Дело № 1-199/2020

Приговор

 

Именем Российской Федерации (России)

«16»ноября 2020 год г. Волгоград 

Советский районный суд г. Волгограда 

в составе судьи Фадеевой С.А.,

при секретаре Сабуровой Д.Н., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г.Волгограда–старшего помощника прокурора Чубукова А.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого адвоката Азязова М.С., предоставившего удостоверение № 2773 и ордер № 017876 от 02.06.2020г., 

потерпевших Ф.И.О.98 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, иные данные

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 01.04.2017 года по 01.06.2018 года ФИО2, являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в качестве такового в Инспекции Федеральной налоговой службы по Дзержинскому району г.Волгограда, о чем в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей имеется соответствующая запись, присвоен Ф.И.О.19 номер, осуществлял предпринимательскую деятельность по розничной торговле мебелью в помещении торгового центра «Советский» (далее – ТЦ «Советский»), расположенном по адресу: адрес.

В соответствии со ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской деятельностью является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг.

В соответствии с ч. 1 ст. 158, ч.ч. 1, 2, 4 ст. 434, ст. 506, ч.ч. 1, 2, 4 Гражданского Кодекса Российской Федерации от 26 января 1996 г. № 14-ФЗ, сделки совершаются устно или в письменной форме. Договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определённая форма. По договору поставки поставщик-продавец, осуществляющий предпринимательскую деятельность, обязуется передать в обусловленный срок или сроки производимые или закупаемые им товары покупателю для использования в предпринимательской деятельности или в иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним или иным подобным использованием.

При осуществлении своей предпринимательской деятельности ФИО2, не имея образования и навыков в области изготовления корпусной мебели, фактически ее производство не осуществлял, а приобретал готовую продукцию за счет денежных средств, полученных от покупателей в качестве предоплаты, на фабриках, специализирующихся на изготовлении мебели, подобранных им лично, расположенных на территории различных регионов РФ. При этом готовые образцы мебельной продукции он забирал на складах, расположенных на территории г. Волгограда и Волгоградской области, после чего осуществлял их поставку в адрес покупателей.

В период времени с 01.11.2017 года по 19.12.2017 года, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в помещении торгового центра «Советский», расположенного по адресу: адрес, ФИО2, испытывавший финансовые трудности, решил посредством обмана будущих покупателей магазина ИП ФИО2, завладеть денежными средствами, передаваемыми ему последними в счет предварительной оплаты приобретаемой ими корпусной мебели. При этом в целях создания у граждан видимости законной деятельности и введения их в заблуждение относительно своих преступных намерений, ФИО2, при заключении договоров купли-продажи корпусной мебели использовал ранее разработанный им бланк договора, заключаемого между ИП ФИО2 и покупателем, с оговоркой стоимости заказа и сроков его поставки, а также выдавал гражданам, оплатившим заказ наличными денежными средствами, квитанции к приходному кассовому ордеру, и гражданам, оплатившим заказ посредством банковских карт, чеки о перечислении денежных средств. Кроме того, видимость своей законной деятельности ФИО2 планировал подтверждать перед гражданами наличием стационарной торговой точки и POS-терминала оплаты. Сформировав таким образом у граждан путем обмана волеизъявление на добровольную передачу денежных средств на счет ИП ФИО2, с целью приобретения корпусной мебели, ФИО2 планировал получив от потенциальных покупателей денежные средства, распорядиться ими по своему усмотрению, на намереваясь выполнять условия договоров о поставке в их адрес корпусной мебели.

Кроме того, ФИО2, введя в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, привлек к своей мошеннической деятельности в качестве продавца ФИО6 №9, неосведомленного о его преступном плане, и возложил на него функциональные обязанности, среди которых: встреча потенциальных клиентов, консультирование по подбору мебели, оформление договоров и необходимой документации с покупателями на поставку и комплектацию, прием денежных средств от клиентов и последующую передачу их ФИО2, убедив при этом ФИО6 №9 в том, что полученные им денежные средства в обязательном порядке будут переданы на фабрики для приобретения мебели, что в последующем позволит произвести поставки заказанной мебели клиентам в договорные сроки, при этом заранее не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства.

Реализуя возникший единый преступный корыстный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение имущества покупателей магазина в свою пользу путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, выраженных в причинении материального ущерба потерпевшему, и желая их наступления, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №17 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по адресу: адрес, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №17 договор № СВ715 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется в срок до дата передать Потерпевший №17 в собственность кровать «Модерн», размером 140 см. х 190 см., в количестве 1 шт., стоимостью 3990 рублей, матрац «БИО ТФК», размером 140 см. х 190 см., в количестве 1 шт., стоимостью 9990 рублей, шкаф-купе «Модерн-2 150», в количестве 1 шт., стоимостью 10990 рублей, комод «Стандарт 5» цвет «Венге», в количестве 1 шт., стоимостью 3500 рублей, на общую сумму 28470 рублей, а Потерпевший №17 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Потерпевший №17, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по адресу: адрес, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутой ФИО2, по указанию последнего передала в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 28470 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ей квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 28470 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №17 договором № СВ715 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 28470 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных намерений, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №13 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №13 договор № СВ756 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется в срок до дата передать Потерпевший №13 в собственность стол «Симба», в количестве 1 шт., стоимостью 2490 рублей, пенал «Симба», в количестве 2 штук, стоимостью 5835 рублей, общей стоимостью 11670 рублей, полку «Симба», в количестве 1 шт., стоимостью 1990 рублей, угол завершения, в количестве 1 шт., стоимостью 1990 рублей, на общую сумму 18410 рублей, а Потерпевший №13 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по адресу: адрес, Потерпевший №13, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутой ФИО2, по указанию последнего передала в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 9100 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ей квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 9100 рублей. После чего, ФИО2, не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №13 договором № СВ756 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 9100 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №26 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с ФИО6 №7, действующей в интересах Потерпевший №26, выступающей в качестве «Покупателя» договор № СВ765 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется в срок до дата передать в собственность ФИО6 №7, действующей в интересах Потерпевший №26, шкаф «Престиж 120 корпус дуб молочный ДЗ дверь дуб молочный», размером 120 см. х 52 см. х 220 см., в количестве 1 шт., стоимостью 11500 рублей, комплект ящиков 60 дуб молочный, в количестве 1 шт., стоимостью 1200 рублей, комод, размером 85х44х84, цвет молочный, в количестве 1 шт., стоимостью 4990 рублей, на общую сумму 17690 рублей, а ФИО6 №7, действующая в интересах Потерпевший №26, обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по адресу: адрес, Потерпевший №26, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутым ФИО2, по указанию последнего передал в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 17690 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ему квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 17690 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с ФИО6 №7, действующей в интересах Потерпевший №26, договором № СВ765 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 17690 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №5 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №5, выступающей в качестве «Покупателя» договор № СВ799 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется в срок до дата передать в собственность Потерпевший №5 шкаф «Модерн 1, 5 люкс», в количестве 1 шт., стоимостью 9000 рублей, прихожую «Потерпевший №19 2», в количестве 1 шт., стоимостью 5300 рублей, гостиную «Белла 2м», в количестве 1 шт., стоимостью 6400 рублей, на общую сумму 20700 рублей, а Потерпевший №5 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Потерпевший №5, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутой ФИО2, по указанию последнего передала в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 20700 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ей квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 20700 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №5 договором № СВ799 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 20700 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №4 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №4, выступающей в качестве «Покупателя» договор № СВ819 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №4 кухню «Катрин», в количестве 1 шт., стоимостью 26615 рублей, комплект металлических ножек, в количестве 18 шт., стоимостью 100 рублей, общей стоимостью 1800 рублей, механизм бутылочница, в количестве 1 шт., стоимостью 1200 рублей, барную стойку, в количестве 1 шт., стоимостью 400 рублей, на общую сумму 30015 рублей, а Потерпевший №4 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №4, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутой ФИО2, по указанию последнего передала в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 30015 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ей квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 30015 рублей. После чего ФИО2, не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №4 договором № СВ819 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 30015 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных намерений, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №27 корпусной мебели, дата, в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 07 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по адресу: адрес, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №27, выступающим в качестве «Покупателя», договор № СВ833 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата, в собственность Потерпевший №27 гостиной марки «Белла 320», в количестве 1 шт., стоимостью 14990 рублей, а Потерпевший №27, обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, примерно в 18 часов 07 минут, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №27, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутым ФИО2, по указанию последнего оплатил через терминал оплаты номер, установленный по адресу: адрес, денежные средства в размере 14990 рублей, которые были зачислены на банковский счет ПАО «Сбербанк» номер, индивидуального предпринимателя ФИО3 О.19, открытый дата в Волгоградском отделении номер ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, о чем Потерпевший №27 был выдан кассовый чек от дата на сумму 14990 рублей. После чего ФИО2, не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №27 договором № СВ833 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 14990 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №9 корпусной мебели, дата, в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 03 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №9, выступающим в качестве «Покупателя» договор № СВ834 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется в срок до дата передать в собственность Потерпевший №9 кровать «Саломея», в количестве 1 шт., стоимостью 4990 рублей, матрац «БИО ТФК 1.6», в количестве 1 шт., стоимостью 10990 рублей, на общую сумму 15980 рублей, а Потерпевший №9 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, примерно в 12 часов 03 минуты, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по адресу: адрес, Потерпевший №9, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутым ФИО2, по указанию последнего оплатил через терминал оплаты номер, установленный по адресу: адрес, денежные средства в размере 15980 рублей, которые были зачислены на банковский счет ПАО «Сбербанк» номер, индивидуального предпринимателя ФИО3 О.19, открытый дата в Волгоградском отделении номер ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, о чем Ф.И.О.45 был выдан кассовый чек от дата на сумму 15980 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №9 договором № СВ834 от дата распорядился переданными ему денежными средствами в размере 15980 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №15 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №15, выступающим в качестве «Покупателя» договор № СВ839 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №15 пенал бельевой «Кватро», в количестве 2 шт., стоимостью 3500 рублей, общей стоимостью 7000 рублей, комод «Версаль», в количестве 1 шт., стоимостью 3500 рублей, шкаф-купе «Престид 160», в количестве 1 шт., стоимостью 12000 рублей, на общую сумму 22500 рублей, а Потерпевший №15 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №15, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутым ФИО2, заключил с АО «Альфа-Банк» договор потребительского кредита по карте «#Вместоденег», согласно которому с банковского счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: адрес, на банковский счет ПАО «Сбербанк» номер, индивидуального предпринимателя ФИО3 О.19, открытый дата в Волгоградском отделении номер ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, были перечислены денежные средства в размере 20925 рублей, о чем Потерпевший №15 сотрудниками АО «Альфа-Банк» была выдана спецификация товара №F0Vномер от дата. После чего ФИО2, не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №15 договором № СВ834 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 20925 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №7 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с ФИО6 №6, действующим в интересах Потерпевший №7, выступающим в качестве «Покупателя» договор № СВ890 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в собственность ФИО6 №6, действующему в интересах Потерпевший №7, кухню «Сандра», в количестве 1 шт., стоимостью 35180 рублей, столешницу, в количестве 1 шт., стоимостью 3400 рублей, стол обеденный, в количестве 1 шт., стоимостью 4990 рублей, на общую сумму 43570 рублей, а ФИО6 №6, действующий в интересах Потерпевший №7, обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №7, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутой ФИО2, по указанию последнего передала в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 43570 рублей, а также денежные средства в размере 900 рублей за доставку мебели, а всего 44470 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ей квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 44470 рублей. После чего ФИО2, не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №7 договором № СВ890 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 44470 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №1 корпусной мебели, дата, в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 18 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №1, выступающей в качестве «Покупателя» договор № СВ844 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №1 кровать «Афина», в количестве 1 шт., стоимостью 9990 рублей, матрац «БИО ТФК», в количестве 1 шт., стоимостью 10990 рублей, на общую сумму 20980 рублей, а Потерпевший №1 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, примерно в 11 часов 18 минут, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №1, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутой ФИО2, по указанию последнего оплатила через терминал оплаты номер, установленный по адресу: адрес, денежные средства в размере 20980 рублей, которые были зачислены на банковский счет ПАО «Сбербанк» номер, индивидуального предпринимателя ФИО3 О.19, открытый дата в Волгоградском отделении номер ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, о чем Потерпевший №1 был выдан кассовый чек от дата на сумму 20980 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №1 договором № СВ844 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 20980 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №22 корпусной мебели, дата, в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 05 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №22, выступающим в качестве «Покупателя» договор номер от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №22 кровать «Оливия Гранд», в количестве 1 шт., стоимостью 16990 рублей, матрац «БИО ТФК», в количестве 1 шт., стоимостью 11990 рублей, на общую сумму 28980 рублей, а Потерпевший №22 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, примерно в 14 часов 05 минут, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №22, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутым ФИО2, по указанию последнего оплатил через терминал оплаты номер, установленный там же, денежные средства в размере 15000 рублей, которые были зачислены на банковский счет ПАО «Сбербанк» номер, индивидуального предпринимателя ФИО3 О.19, открытый дата в Волгоградском отделении номер ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, о чем Потерпевший №22 был выдан кассовый чек от дата на сумму 15000 рублей. После чего, во исполнение раннее взятых на себя обязательств согласно договору номер от дата, дата, примерно в 12 часов 42 минуты, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №22, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутым ФИО2, по указанию последнего оплатил через терминал оплаты номер, установленный там же, денежные средства в размере 13980 рублей, которые были зачислены на вышеуказанный банковский счет ФИО2, о чем Потерпевший №22 был выдан кассовый чек от дата на сумму 13980 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №22 договором номер от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 28980 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №23 корпусной мебели, дата, в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 03 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №23, выступающей в качестве «Покупателя» договор № СВ857 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №23 кухню «Шанталь», в количестве 1 шт., стоимостью 19900 рублей, а также гостиную «Белла 240 (центр + пенал), в количестве 1 шт., стоимостью 9990 рублей, на общую сумму 29980 рублей, а Потерпевший №23 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, примерно в 19 часов 03 минуты, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №23, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутой ФИО2, по указанию последнего передала в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 25000 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ей квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 25000 рублей, а также оставшиеся денежные средства в размере 4980 рублей оплатила через терминал оплаты номер, установленный по адресу: адрес, которые были зачислены на банковский счет ПАО «Сбербанк» номер, индивидуального предпринимателя ФИО2, открытый дата в Волгоградском отделении номер ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, о чем Потерпевший №23 был выдан кассовый чек от дата на сумму 4980 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №23 договором № СВ857 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 29980 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №6 корпусной мебели, дата, в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 10 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №6, выступающим в качестве «Покупателя» договор № СВ861 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №6 диван-кровать «Бамберг», в количестве 1 шт., стоимостью 23990 рублей, а Потерпевший №6 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, примерно в 12 часов 03 минуты, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №6, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутым ФИО2, по указанию последнего оплатил через терминал оплаты номер, установленный там же, денежные средства в размере 23990 рублей, которые были зачислены на указанный выше банковский счет ПАО «Сбербанк» номер, индивидуального предпринимателя ФИО2, о чем Потерпевший №6 был выдан кассовый чек от дата на сумму 23990 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №6 договором № СВ861 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 23990 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №14 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по адресу: адрес, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №14, выступающей в качестве «Покупателя» договор № СВ864 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется в срок до дата передать в собственность Потерпевший №14 угловой шкаф «Фиеста», в количестве 1 шт., стоимостью 5490 рублей, прихожую «Потерпевший №19 2», в количестве 1 шт., стоимостью 5990 рублей, на общую сумму 11480 рублей, а Потерпевший №14 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №14, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутой ФИО2, по указанию последнего передала в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 11480 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ей квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 11480 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №14 договором № СВ864 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 11480 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №21 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по указанному выше адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с ФИО6 №8, действующей в интересах Потерпевший №21, выступающей в качестве «Покупателя» договор № СВ866 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность ФИО6 №8, действующей в интересах Потерпевший №21, шкаф-купе «Модерн 1.35», в количестве 1 шт., стоимостью 9990 рублей, а ФИО6 №8, действующая в интересах Потерпевший №21, обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №21, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутым ФИО2, по указанию последнего передал в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 9990 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ФИО6 №8 квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 9990 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с ФИО6 №8, действующей в интересах Потерпевший №21, договором № СВ866 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 9990 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №28 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по адресу: адрес, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №28, выступающей в качестве «Покупателя» договор № СВ868 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №28 диван «Куба», в количестве 1 шт., стоимостью 9990 рублей, а Потерпевший №28 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №28, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутой ФИО2, по указанию последнего передала в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 2000 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ей квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 2000 рублей. После чего, во исполнение раннее взятых на себя обязательств согласно договору № СВ868 от дата, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №28, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутой ФИО2, по указанию последнего передала в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 7990 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ей квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 7990 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №28 договором № СВ868 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 9990 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №25 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №25, выступающей в качестве «Покупателя» договор № СВ870 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №25 кровать «Тетрис 1347», в количестве 1 шт., стоимостью 5000 рублей, стол «Тетрис 1344», в количестве 1 шт., стоимостью 2000 рублей, стеллаж «Тетрис 1314», в количестве 1 шт., стоимостью 2000 рублей, стеллаж «Тетрис 1315», в количестве 1 шт., стоимостью 2000 рублей, полку «Тетрис 1359», в количестве 1 шт., стоимостью 2000 рублей, матрац «Оптима престиж», в количестве 1 шт., стоимостью 5000 рублей, стеллаж «Тетрис 40с», в количестве 1 шт., стоимостью 5000 рублей, на общую сумму 23000 рублей, а Потерпевший №25 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №25, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутой ФИО2, по указанию последнего передала в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 23000 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ей квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 23000 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №25 договором № СВ870 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 23000 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №18 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя со Потерпевший №18, выступающей в качестве «Покупателя» договор № СВ878 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №18 кухню «Сандра», в количестве 1 шт., стоимостью 22700 рублей, а Потерпевший №18 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №18, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутой ФИО2, по указанию последнего передала в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 22700 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ей квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 22700 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №18 договором №СВ878 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 22700 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №10 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №10, выступающим в качестве «Покупателя» договор № СВ877 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №10 шкаф «Фиеста», в количестве 1 шт., стоимостью 8490 рублей, комод «Фиеста», в количестве 1 шт., стоимостью 3500 рублей, стол «Дебют», в количестве 1 шт., стоимостью 2990 рублей, диван-кровать «Палермо», в количестве 1 шт., стоимостью 15990 рублей, на общую сумму 30970 рублей, а Потерпевший №10 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №10, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутым ФИО2, по указанию последнего в счет предоплаты за корпусную мебель передал в кассу магазина ИП ФИО2 денежные средства в размере 20000 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ему квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 20000 рублей, а также Потерпевший №10, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутым ФИО2, заключил с АО «Альфа-Банк» договор потребительского кредита, согласно которому согласно которому с банковского счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: адрес, перечислил на банковский счет ПАО «Сбербанк» номер, индивидуального предпринимателя ФИО3 О.19, открытый дата в Волгоградском отделении номер ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, денежные средства в размере 10213 рублей 07 копеек, о чем Потерпевший №10 сотрудниками АО «Альфа-Банк» была выдана спецификация товара №F0Vномер от дата. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №10 договором № СВ877 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 30213 рублей 07 копеек по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №24 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №24, выступающим в качестве «Покупателя» договор № СВ880 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №24 кровать «Сакура», в количестве 1 шт., стоимостью 3800 рублей, матрац «Классик Стандарт», размером 90 см. х 200 см., в количестве 1 шт., стоимостью 3990 рублей, матрац «Классик Стандарт», размером 80 см. х 190 см., в количестве 1 шт., стоимостью 3490 рублей, стол «Дебют», в количестве 1 шт., стоимостью 2220 рублей, на общую сумму 13500 рублей, а Потерпевший №24 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №24, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутым ФИО2, по указанию последнего передал в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 13500 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ему квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 13500 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №24 договором № СВ880 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 13500 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №12 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №12, выступающей в качестве «Покупателя» договор № СВ882 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №12 диван-кровать «Бамберг», в количестве 1 шт., стоимостью 23990 рублей, а Потерпевший №12 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №12, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутой ФИО2, по указанию последнего передала в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 23990 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ей квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 23990 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №12 договором № СВ882 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 23990 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №11 корпусной мебели, дата, в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 18 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по адресу: адрес, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №11, выступающим в качестве «Покупателя» договор номер от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №11 кухню «Фрутис 1.8», в количестве 1 шт., стоимостью 9990 рублей, диван «Куба», в количестве 1 шт., стоимостью 7990 рублей, на общую сумму 17980 рублей, а Ф.И.О.30 А.А. обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, примерно в 12 часов 18 минут, находясь в помещении ТЦ «Советский», Ф.И.О.30 А.А., будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутым ФИО2, по указанию последнего оплатил через терминал оплаты номер, установленный там же, денежные средства в размере 17980 рублей, которые были зачислены на банковский счет ПАО «Сбербанк» номер, индивидуального предпринимателя ФИО3 О.19, открытый дата в Волгоградском отделении номер ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, о чем Потерпевший №11 был выдан кассовый чек от дата на сумму 17980 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №11 договором номер от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 17980 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №3 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по адресу: адрес, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №3, выступающей в качестве «Покупателя» договор № СВ885 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №3 диван «Гранд», в количестве 1 шт., стоимостью 22990 рублей, гостиную «Белла 400», в количестве 1 шт., стоимостью 19990 рублей, диван «Куба», в количестве 1 шт., стоимостью 9990 рублей, шкаф-купе «Модерн 165», в количестве 1 шт., стоимостью 10990 рублей, на общую сумму 63960 рублей, а Потерпевший №3 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по адресу: адрес, Потерпевший №3, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутой ФИО2, по указанию последнего передала в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 63960 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ей квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 63960 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №3 договором № СВ885 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 63960 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №16 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по адресу: адрес, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №16, выступающей в качестве «Покупателя» договор № СВ886 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №16 кровать «Саломея», в количестве 1 шт., стоимостью 3990 рублей, матрац «Престиж Оптима», в количестве 1 шт., стоимостью 10990 рублей, на общую сумму 14980 рублей, а Потерпевший №16 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №16, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутой ФИО2, по указанию последнего оплатила через терминал оплаты номер, установленный там же, денежные средства в размере 14980 рублей, которые были зачислены на вышеуказанный банковский счет ПАО «Сбербанк» номер, индивидуального предпринимателя ФИО2, о чем Потерпевший №16 был выдан кассовый чек от дата на сумму 14980 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №16 договором № СВ886 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 14980 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №19 корпусной мебели, дата, в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 55 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №19, выступающей в качестве «Покупателя» договор № СВ892 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №19 диван «Палермо», в количестве 1 шт., стоимостью 13990 рублей, а Потерпевший №19 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, примерно в 16 часов 55 минут, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №19, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутой ФИО2, по указанию последнего оплатила через терминал оплаты номер, установленный там же, денежные средства в размере 13990 рублей, которые были зачислены на банковский счет ПАО «Сбербанк» номер, индивидуального предпринимателя ФИО2, открытый дата в Волгоградском отделении номер ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, о чем Потерпевший №19 был выдан кассовый чек от дата на сумму 13990 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №19 договором № СВ892 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 13990 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №20 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по вышеуказанному адресу, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №20, выступающей в качестве «Покупателя» договор № СВ893 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется в срок до дата передать в собственность Потерпевший №20 кухню «Сандра», в количестве 1 шт., стоимостью 26020 рублей, а Потерпевший №20 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №20, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутой ФИО2, заключила с АО «Альфа-Банк» договор потребительского кредита, согласно которому с банковского счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: адрес, перечислил на банковский счет ПАО «Сбербанк» номер, индивидуального предпринимателя ФИО3 О.19, открытый дата в Волгоградском отделении номер ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, денежные средства в размере 24250 рублей, о чем Потерпевший №20 сотрудниками АО «Альфа-Банк» была выдана спецификация товара №F0Vномер от дата. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №20 договором № СВ893 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 24250 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №8 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по адресу: адрес, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №8, выступающим в качестве «Покупателя» договор номер от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется в срок до дата передать в собственность Потерпевший №8 шкаф-купе «Амиго», в количестве 1 шт., стоимостью 5490 рублей, а Потерпевший №8 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №8, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутым ФИО2, по указанию последнего передал в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 5490 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ему квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 5490 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №8 договором номер от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 5490 рублей по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, ФИО2, изначально не имея намерений и реальной возможности передачи Потерпевший №2 корпусной мебели, дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», расположенном по адресу: адрес, заключил от своего имени в качестве индивидуального предпринимателя с Потерпевший №2, выступающим в качестве «Покупателя» договор № СВ897 от дата, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №2 гостиную «Белла», в количестве 1 шт., стоимостью 14990 рублей, а Потерпевший №2 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. дата, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении ТЦ «Советский», Потерпевший №2, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, будучи обманутым ФИО2, по указанию последнего передал в кассу магазина ИП ФИО2 в счет предоплаты за корпусную мебель денежные средства в размере 14990 рублей, на что ФИО2 выписал и передал ему квитанцию к приходному кассовому ордеру б/н от дата на сумму 14990 рублей. После чего, ФИО2 не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства в соответствии с заключенным с Потерпевший №2 договором № СВ897 от дата, распорядился переданными ему денежными средствами в размере 14990 рублей по своему усмотрению.

В дальнейшем ФИО2, не имея намерений на исполнение взятых на себя обязательств, предусмотренных договорами № СВ715 от дата, № СВ756 от дата, № СВ765 от дата, № СВ799 от дата, № СВ819 от дата, № СВ833 от дата, № СВ834 от дата, № СВ839 от дата, № СВ890 от дата, № СВ844 от дата, номер от дата, № СВ857 от дата, № СВ861 от дата, № СВ864 от дата, № СВ866 от дата, № СВ868 от дата, № СВ870 от дата, № СВ878 от дата, № СВ877 от дата, № СВ882 от дата, № СВ880 от дата, номер от дата, № СВ885 от дата, № СВ886 от дата, № СВ892 от дата, № СВ893 от дата, номер от дата, № СВ897 от дата, получив путем обмана от Потерпевший №17, Потерпевший №13, Потерпевший №26, Потерпевший №5, Потерпевший №4, Потерпевший №27, Потерпевший №9, Потерпевший №15, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №6, Потерпевший №14, Потерпевший №21, Потерпевший №28, Потерпевший №25, Потерпевший №18, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №24, Потерпевший №11, Потерпевший №3, Потерпевший №16, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №8 и Потерпевший №2 денежные средства, принадлежащие последним, на общую сумму 606 773 рубля 07 копеек, мер к поставке мебели потерпевшим не предпринимал, соответствующие заказы на фабрики, специализирующиеся на изготовлении мебели, не осуществлял, денежные средства, уплаченные потерпевшими в счет предоплаты за поставку мебели, последним не вернул, совершив путем обмана хищение денежных средств потерпевших, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, в период с дата по дата ФИО2 с корыстной целью совершил противоправное безвозмездное обращение чужого имущества в свою пользу путем обмана, причинив Потерпевший №17, Потерпевший №13, Потерпевший №26, Потерпевший №5, Потерпевший №4, Потерпевший №27, Потерпевший №9, Потерпевший №15, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №6, Потерпевший №14, Потерпевший №21, Потерпевший №28, Потерпевший №25, Потерпевший №18, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №24, Потерпевший №11, Потерпевший №3, Потерпевший №16, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №8, Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 606 773 рубля 07 копеек, что согласно примечанию к ст. 158 УК РФ признается крупным размером.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления признал в полном объеме, заявил ор раскаянии в содеянном. От дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

В этой связи, в порядке ст.276 УПК РФ, судом были оглашены показания, данные подсудимым в ходе расследования уголовного дела, где он в присутствии своего защитника, с которым был согласен, вину в совершении преступления признал и пояснил, что с дата он зарегистрирован в ЕГРИП как индивидуальный предприниматель. С февраля 2016 года он на основании договора аренды у ИП Ф.И.О.54 арендовал нежилое помещение в ТЦ «Советский», расположенном по адресу: адрес. В данном нежилом помещении он стал заниматься продажей мебели, открыв там магазин под названием «Диапазон мебели». В открытом магазине неофициально, без оформления стал работать в качестве менеджера по продажам его друг ФИО6 №9 Начального капитала для развития бизнеса у него было примерно 15000 рублей. Изначально мебель, которую выставил в торговом зале, он купил в рассрочку на 6 месяцев на общую сумму 30000 рублей, ежемесячный платеж составлял примерно 5000 рублей, в первый месяц он заплатил за аренду нежилого торгового помещения 15000 рублей, то есть в начале его предпринимательской деятельности у него имелась лишь рассрочка за приобретенную мебель, за которую он выплачивал 5000 рублей ежемесячно. Предпринимательскую деятельность он осуществлял по следующему принципу: в магазине в торговом зале имелись выставочные образцы, покупатели выбирали понравившиеся им товары, после чего с покупателями заключался договор. В основном покупатели делали 100%-ную предоплату, однако в редких случаях работали по частичной предоплате. В магазине был установлен банковский терминал, с помощью которого покупатели могли осуществить безналичную оплату заказа. Так же покупатели могли осуществить оплату с помощью наличных денежных средств, о чем покупателям вместе с договором выдавался приходный кассовый ордер. Если покупатели хотели дополнительные услуги в виде доставки и сборки мебели, то он привлекал сторонних людей, объявления он находил в основном через сайт «авито.ру», кого именно он привлекал для данных целей пояснить не может, так как не помнит. После оплаты заказа они обращались к фирмам- изготовителям, а именно он работал с фабрикой ООО «Нижегородмебель и К» и «Любимый дом». Он связывался с представителями данных предприятий и оформлял по телефону либо посредством электронной почты заказ. При наличии мебели на складе фирмы-поставщика мебель доставлялась заказчику минуя магазин, напрямую. Доставку осуществляли в основном, частные перевозчики, которых он находил так же через интернет. Денежные средства передавались налично через водителей, либо же сбрасывались на банковские карты менеджеров. У него как у индивидуального предпринимателя имелся банковский счет в ПАО «Сбербанк России», однако на него поступали лишь денежные средства, которые приходили посредством безналичного расчета, данные денежные средства снимались с данного банковского счета, оплату поставщикам с помощью него он не производил. С 2016 года его предпринимательская деятельность была достаточно успешной, чистая прибыль ежемесячно составляла примерно 40000-50000 рублей. Примерно в июле 2016 года он полностью выплатил рассрочку, взятую на приобретение первых мебельных образцов, и какой-либо задолженности ни перед кем не имел, также предпринимательская деятельность продолжала быть успешной и его ежемесячная прибыль составляла 40000-50000 рублей ежемесячно, что его устраивало. Примерно в августе 2016 года, он решил расширить арендуемую площадь, с целью увеличить объем продаж мебели и стал арендовать у ИП Ф.И.О.54 нежилую торговую площадь, площадью 98 кв. метров, арендная плата составила примерно 35000-40000 рублей в месяц, ежемесячный доход от предпринимательской деятельности составлял примерно до 100000 рублей, на тот момент также какой-либо задолженности перед арендодателем или клиентами не имелось. Часть прибыли он тратил на нужды магазина, а часть прибыли тратил на личные нужды, как доход от предпринимательской деятельности. В сентябре 2017 года посовещавшись с ФИО6 №9 они решили увеличить площадь арендуемого помещения, чтобы увеличить получаемую прибыль. Он арендовал у ИП Ф.И.О.54 еще большую площадь, ежемесячный платеж у стал составлять примерно 67000 рублей, договора аренды на данную площадь они не заключали, также они взяли в рассрочку мебель у поставщиков на общую сумму примерно 40000 рублей, ежемесячный платеж по рассрочке стал составлять примерно 6000-7000 рублей, ежемесячный доход вырос на 15000-20000 рублей, то есть ежемесячная прибыль составляла 115000-120000 рублей, из нее ежемесячно они платили аренду и рассрочку за мебель, чистая прибыль оставалась примерно 30000 рублей. Так как он стал тратить большую часть денежных средств на арендную плату и рассрочку, денежных средств стало не хватать, в связи с чем в ноябре 2017 года возникла задолженность перед клиентами в районе 150000 рублей, и он с целью выйти из данного положения взял на себя потребительский кредит в банке с целью заказа мебели для клиентов, так как полученные от них денежные средства потратили на себя. После получения кредита он заказал мебель для людей и поставил ее для них. На конец 2017 года у него возникла задолженность примерно 400000 рублей, то есть кредита, который он брал в банке не хватило для того, чтобы закрыть задолженность перед людьми, хотя клиентская база была хорошей, доход от предпринимательской деятельности оставался примерно 100000 рублей. Из нее он платил арендную плату, рассрочку поставщикам и оплату потребительского кредита, а так же оплата налогов и различных государственных услуг, на которые у него перестало хватать денежных средств, и далее он стал тратить часть денежных средств, поступавших от клиентов на личные нужды, в связи с чем стали возникать задержки по доставкам. В связи с этим поступавшие денежные средства от новых клиентов, он тратил на доставку и приобретение мебели по предыдущим заказам, погашение кредитов и личные нужды. Таким образом, на апрель 2018 года перед клиентами образовалась задолженность примерно в размере 700000 рублей. С марта 2018 года к нему стали поступать клиенты, которые стали заказывать и оплачивать мебель, но он в свою очередь данные денежные средства тратил на оплату предыдущих заказов, так как денежные средства, поступившие от предыдущих клиентов были уже потрачены им на личные нужды, так как доход от данной предпринимательской деятельности был для него единственным, а данным клиентам какую-либо мебель он не заказывал, так как денежных средств не хватало, в связи с чем стали возникать задолженности перед клиентами. Во время составления договора он ставил сроки, хотя понимал, что в данные сроки доставить мебель не успеет. Так, в период времени с февраля 2018 года по апрель 2018 года у него образовалась значительная задолженность перед клиентами, а денежные средства, полученные от данных клиентов, были уже потрачены на оплату арендной платы, выплаты по кредитным обязательствам и личные нужды. Таким образом, ему стали звонить недовольные клиенты, так как сроки доставки мебели были просрочены, он и ФИО6 №9 стали обещать, что доставка произойдет в ближайшие дни, однако это все затягивалось, так как им были потрачены денежные средства, полученные от данных клиентов, для приобретения мебели для предыдущих клиентов, в связи с тем, что денежные средства, полученные от предыдущих клиентов уже были потрачены. Он думал, что придут новые клиенты и он за денежные средства, полученные уже от новых клиентов, приобретет мебель для клиентов, перед которыми образовалась задолженность. В начале мая 2018 года ТЦ «Советский» был закрыт сотрудниками пожарной безопасности, в связи с чем магазин приостановил свою деятельность по продаже мебели. Денежные средства от новых клиентов перестали поступать, в связи с чем погасить задолженности он не мог. Недовольные клиенты стали звонить, он стал обещать, что мебель будет доставлена, однако понимал, что взятые на себя обязательства он уже не сможет выполнить. После открытия ТЦ «Советский» он перестал осуществлять там продажу мебели. До закрытия магазина «Диапазон мебели» в нем работали он и ФИО6 №9, иных наемных рабочих не было. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратилась Потерпевший №5, которая изъявила желание приобрести в магазине шкаф «Модерн 1.5 люкс», стоимостью 10990 рублей, прихожая «Потерпевший №19 2», стоимостью 5300 рублей, гостиная «Белла 2м», стоимостью 6400 рублей, на общую сумму 20700 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №5 был заключен договор №СВ799 от дата, согласно которого он обязуется передать Потерпевший №5 вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата Потерпевший №5 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 20700 рублей наличными денежными средствами в кассу магазина. Заказ данной мебели им не осуществлялся, так как на складском помещении поставщика «Любимый дом», расположенного в адрес, данный товар находился постоянно. Однако так как раннее, а именно дата в его магазине заказывал мебель Ф.И.О.1 на сумму 8390 рублей, а денежные средства, внесенные им за приобретаемую мебель, уже были потрачены, а также были потрачены денежные средства в размере 10790 рублей, полученные в счет предоплаты за приобретаемую мебель от Ф.И.О.2, он выкупил за счет денежных средств, полученных от Потерпевший №5 мебель для Ф.И.О.1 и Ф.И.О.2 Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №5 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последней мебель в срок, указанный в договоре, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин обратился Потерпевший №15, который изъявил желание приобрести в магазине пенал бельевой «Кватро», в количестве 2 штук, стоимостью 3500 рублей каждый, на сумму 7000 рублей, комод «Версаль», стоимостью 3500 рублей и шкаф-купе «Престид 160», стоимостью 12000 рублей, а всего мебели на сумму 22500 рублей. Был составлен договор № СВ839 от дата, согласно которого он обязуется передать Потерпевший №15 вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата Потерпевший №15 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 22500 рублей наличными денежными средствами. Им был осуществлен с помощью электронной почты заказ вышеуказанной мебели в компанию-поставщик «Любимый Дом», однако так как раннее в магазине заказывала мебель Ф.И.О.3, а денежные средства, внесенные ей за мебель, уже были потрачены, он выкупил за счет денежных средств, полученных от Потерпевший №15 мебель для Ф.И.О.3 Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №15, были уже потрачены, он не смог выкупить заказанную для последнего мебель в «Любимом доме», в срок, указанный в договоре, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратился ФИО6 №6, который изъявил желание приобрести в магазине кухонный гарнитур «Сандра», стоимостью 35180 рублей, столешницу мраморного бежевого цвета, стоимостью 3400 рублей и обеденный стол, стоимостью 4990 рублей, на общую сумму 43570 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и ФИО6 №6 был заключен договор №СВ890 от дата, согласно которого он обязуется передать ФИО6 №6 вышеуказанную мебель. В этот же день дата ФИО6 №6 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 43570 рублей наличными денежными средствами в кассу магазина. Кроме того последний, находящийся в магазине совместно со своей женой, изъявил желание оплатить сразу 500 рублей за доставку мебели, а так же 400 рублей за занос мебели в квартиру, таким образом, всего последним было оплачено 44470 рублей. Им был осуществлен с помощью электронной почты заказ вышеуказанной мебели в компанию-поставщик «Нижегород и К», однако так как раннее в магазине дата заказывала мебель на сумму 77470 рублей Ф.И.О.4, а денежные средства, внесенные ей за приобретаемую мебель, уже были потрачены, он выкупил за счет денежных средств, полученных от ФИО6 №6 мебель для Ф.И.О.46 Так как денежные средства, внесенные ФИО6 №6 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последнего мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратилась Потерпевший №23, которая изъявила желание приобрести в магазине кухня «Шанталь», стоимостью 19900 рублей, а также гостиная «Белла 240 (центр + пенал), стоимостью 9990 рублей, на общую сумму 29980 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №23 был заключен договор №СВ857 от дата, согласно которого он обязуется передать Потерпевший №23 вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата Потерпевший №23 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 29980 рублей наличными денежными средствами в кассу магазина. Заказ данной мебели им не осуществлялся. Однако так как раннее, а именно дата в его магазине заказывал мебель Ф.И.О.5 на сумму 35625 рублей, а денежные средства, внесенные им за приобретаемую мебель, уже были потрачены, он выкупил за счет денежных средств, полученных от Потерпевший №23 мебель для Ф.И.О.5 Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №23 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последней мебель в срок, указанный в договоре, в связи с отсутствием денежных средств. Так как, последняя настойчиво звонила, он возместил ей причиненный в результате его действий материальный ущерб в июле 2018 года в полном объеме. дата, в магазин обратился Потерпевший №6, который изъявил желание приобрести в магазине диван-кровать «Бамберг», стоимостью 23990 рублей. Был составлен договор № СВ861 от дата, согласно которого он обязуется передать Потерпевший №6 вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата Потерпевший №6 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 23990 рублей посредством безналичного расчета. Им был осуществлен с помощью электронной почты заказ вышеуказанного дивана частному лицу, однако так как раннее в его магазине заказывала мебель Ф.И.О.6, а денежные средства, внесенные ей за приобретаемый ей диван, уже были потрачены, он выкупил за счет денежных средств, полученных от Потерпевший №6 диван для Ф.И.О.6 Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №6, были уже потрачены, он не смог выкупить заказанную для последнего мебель в срок, указанный в договоре, в связи с отсутствием денежных средств. В начале апреля 2019 года им был возмещен ущерб, причиненный Потерпевший №6 в размере 23990 рублей. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратился Ф.И.О.30 А.А., который изъявил желание приобрести в магазине кухню «Фрути 1.8», стоимостью 9990 рублей, а также диван «Куба Twist Vision», стоимостью 7990 рублей, на общую сумму 17980 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №11 был заключен договор номер от дата, согласно которого он обязуется передать Потерпевший №11 вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата последним была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 17980 рублей путем безналичной оплаты через банковский терминал. Им был осуществлен с помощью электронной почты заказ вышеуказанной мебели в компанию-поставщик «Волга ФМ», однако так как раннее дата в магазине заказывал мебель на сумму 14990 рублей Ф.И.О.7, а денежные средства, внесенные им за приобретаемую мебель, уже были потрачены, он выкупил за счет денежных средств, полученных от Потерпевший №11 мебель для Ф.И.О.7 Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №11 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последнего мебель у компании-поставщика, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратилась Потерпевший №16, которая изъявила желание приобрести в магазине кровать «Саломея», стоимостью 3990 рублей, а также мастрац «Престиж Оптима», стоимостью 10990 рублей, на общую сумму 14980 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №16 был заключен договор №СВ886 от дата, согласно которого он обязуется передать Потерпевший №16 вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата последней была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 14980 рублей наличными денежными средствами в кассу магазина. Заказ данной мебели им не осуществлялся, так как на складском помещении поставщика «Любимый дом», расположенного в адрес, данный товар находился постоянно в наличии и необходимо было поехать его и просто выкупить. Однако так как раннее, а именно дата в его магазине заказывала мебель Ф.И.О.8 на сумму 15000 рублей, а денежные средства, внесенные ей за приобретаемую мебель, уже были потрачены, он выкупил за счет денежных средств, полученных мной от Потерпевший №16 мебель для Ф.И.О.8 Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №16 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последней мебель в срок, указанный в договоре, в связи с отсутствием денежных средств. В конце апреля 2019 года он возместил последней ущерб в полном объеме. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратилась Потерпевший №3, которая изъявила желание приобрести в магазине диван «Гранд», стоимостью 24990 рублей, гостиная «Белла 400», стоимостью 19990 рублей, диван «Куба», стоимостью 9990 рублей, шкаф-купе «Модерн 165», стоимостью 10990 рублей, на общую сумму 63960 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №3 был заключен договор №СВ885 от дата, согласно которого он обязуется передать Потерпевший №3 вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата последней была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 63960 рублей наличными денежными средствами в кассу магазина. Заказ данной мебели не осуществлялся, так как на складском помещении поставщика «Любимый дом», расположенного в адрес, данный товар находился постоянно в наличии и необходимо было поехать его и просто выкупить. Однако так как раннее, а именно дата в его магазине заказывала мебель Ф.И.О.9 на сумму 41910 рублей, а денежные средства, внесенные ей за приобретаемую мебель, уже были потрачены, он выкупил за счет денежных средств, полученных от Потерпевший №3 мебель для Ф.И.О.9 Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №3 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последней мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, ко мне в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратился Потерпевший №8, который изъявил желание приобрести в магазине шкаф-купе «Амиго», стоимостью 5490 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №8 был заключен договор номер от дата, согласно которого он обязуется передать Потерпевший №8 вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата последним была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 5490 рублей наличной оплаты в кассу магазина. Заказ данного шкафа им не осуществлялся, так как на складском помещении поставщика «Любимый дом», расположенного в адрес, данный товар находился постоянно. Однако так как раннее дата в его магазине заказывал мебель на сумму 3500 рублей Ф.И.О.10, а денежные средства, внесенные им за приобретаемую мебель, уже были потрачены, он выкупил за счет денежных средств, полученных от Потерпевший №8 мебель для Ф.И.О.10 Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №8 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последнего мебель у компании-поставщика, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратился ФИО6 №4, который заказал мебель, а именно кухню «Катрин», стоимостью 17150 рублей и другую мебель. Между ним как индивидуальным предпринимателем и ФИО6 №4 был заключен договор №СВ565 от дата. Согласно данного договора мебель ФИО6 №4 была доставлена, однако по вине фабрики-изготовителя, в кухонном гарнитуре не хватало одного шкафа, они обязались устранить данный недостаток, однако по высоте шкафа не было, в связи с чем данный недостаток был не устранен. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратилась Потерпевший №4, которая изъявила желание приобрести в магазине кухню «Катрин», стоимостью 26615 рублей, комплект металлических ножек, стоимостью 1800 рублей, механизм бутылочница, стоимостью 1200 рублей, барную стойку, стоимостью 400 рублей, на общую сумму 30015 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №4 был заключен договор №СВ819 от дата, согласно которого он обязуется передать последней вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата Потерпевший №4 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 30015 рублей наличной оплатой в кассу магазина. Им был осуществлен с помощью электронной почты заказ вышеуказанной мебели в компанию-поставщик «Нижегород и К», однако так как раннее в магазине дата заказывал мебель на сумму 5200 рублей Ф.И.О.11, а денежные средства, внесенные последним за приобретаемую мебель, уже были потрачены им раннее, а так же дата заказывала в магазине мебель на сумму 25000 рублей Ф.И.О.12, денежные средства, внесенные последней в счет предоплаты так же им были потрачены раннее, он выкупил за счет денежных средств, полученных им от Потерпевший №4 мебель для Ф.И.О.11 и Ф.И.О.12 Так как денежные средства, внесенные Ф.И.О.47 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последней мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратился Потерпевший №27, который изъявил желание приобрести в магазине гостиную «Белла», стоимостью 14990 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №27 был заключен договор №СВ833 от дата, согласно которого он обязуется передать последней вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата Потерпевший №27 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 14990 рублей безналичной оплатой посредством банковской оплаты. Заказ данной мебели им не осуществлялся, так как на складском помещении поставщика «Любимый дом», расположенного в адрес, данный товар находился постоянно в наличии. Однако так как раннее, а именно дата в его магазине заказывала мебель Ф.И.О.13 на сумму 16000 рублей, а денежные средства, внесенные последней за приобретаемую мебель, уже были потрачены, он выкупил за счет денежных средств, полученных им от Потерпевший №27 мебель для Ф.И.О.13 Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №27 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последнего мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, к нему в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратилась Потерпевший №1, которая изъявила желание приобрести в магазине кровать «Афина» с ортопедическим основанием, стоимостью 9990 рублей, матрас «БИО ТФК», стоимостью 10990 рублей, на общую сумму 20980 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №1 был заключен договор №СВ844 от дата, согласно которого он обязуется передать Потерпевший №1 вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата Потерпевший №1 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 20980 рублей безналичной оплатой с помощью банковского терминала. Им был осуществлен с помощью электронной почты заказ вышеуказанной мебели в компанию-поставщик «Нижегород и К», однако так как раннее в его магазине дата заказывала мебель на сумму 23000 рублей Ф.И.О.48, а денежные средства, внесенные ей за приобретаемую мебель, уже были потрачены им раннее, он выкупил за счет денежных средств, полученных им от Потерпевший №1 мебель для Ф.И.О.48 Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №1 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последнего мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, к нему в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратилась Потерпевший №14, которая изъявила желание приобрести в магазине угловой шкаф «Фиеста», стоимостью 5490 рублей, прихожую «Потерпевший №19 2», стоимостью 5990 рублей, на общую сумму 11480 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №14 был заключен договор №СВ864 от дата, согласно которого он обязуется передать последней вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата Потерпевший №14 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 11480 рублей наличными денежными средствами в кассу магазина. Заказ данной мебели им не осуществлялся, так как на складском помещении поставщика «Любимый дом», расположенного в адрес, данный товар находился постоянно в наличии. Однако так как раннее, а именно дата в его магазине заказывал мебель Ф.И.О.14 на сумму 10500 рублей, а денежные средства, внесенные ей за приобретаемую мебель, уже были потрачены, он выкупил за счет денежных средств, полученных от Потерпевший №14 мебель для Ф.И.О.14 Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №14 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последней мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратилась ФИО6 №8, которая изъявила желание приобрести в его магазине шкаф-купе «Модерн», стоимостью 9990 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и ФИО6 №8 был заключен договор №СВ866 от дата, согласно которого он обязуется передать последней вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата ФИО6 №8 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 9990 рублей наличными денежными средствами в кассу магазина. Заказ данной мебели им не осуществлялся, так как на складском помещении поставщика «Любимый дом», расположенного в адрес, данный товар находился постоянно. Однако так как раннее, а именно дата в его магазине заказывал мебель Ф.И.О.15, а денежные средства, внесенные последней за приобретаемую мебель, уже были потрачены, он выкупил за счет денежных средств, полученных от ФИО6 №8 мебель для Ф.И.О.15 Так как денежные средства, внесенные ФИО6 №8 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последней мебель, в связи с отсутствием денежных средств. В конце апреля 2019 года он полностью возместил ФИО6 №8 ущерб, причиненный ей его действиями. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратилась Потерпевший №18, которая изъявила желание приобрести в магазине кухонный гарнитур «Сандра», стоимостью 22700 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №18 был заключен договор №СВ878 от дата, согласно которого он обязуется передать последней вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата Потерпевший №18 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 22700 рублей наличными денежными средствами в кассу магазина. Им был осуществлен с помощью электронной почты заказ вышеуказанной мебели в компанию-поставщик «Нижегород и К», однако так как раннее в его магазине дата заказывала мебель на сумму 24000 рублей Ф.И.О.16, а денежные средства, внесенные ей за приобретаемую мебель, уже были потрачены им раннее, он выкупил за счет денежных средств, полученных от Потерпевший №18 мебель для Ф.И.О.16 Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №18 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последней мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, к нему в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратился Потерпевший №24, который изъявил желание приобрести в магазине кровать марки «Сакура», стоимостью 3800 рублей, матрац «Классик Стандарт», размером 90х200, стоимостью 3990 рублей, матрац «Классик Стандарт», размером 80х190, стоимостью 3490 рублей, стол «Дебют», стоимостью 2220 рублей, на общую сумму 13500 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №24 был заключен договор №СВ880 от дата, согласно которого он обязуется передать Потерпевший №24 вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата Потерпевший №24 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 13500 рублей наличными денежными средствами в кассу магазина. Заказ данной мебели им не осуществлялся, так как на складском помещении поставщика «Любимый дом», расположенного в адрес, данный товар находился постоянно. Однако так как раннее, а именно дата в его магазине заказывал мебель Ф.И.О.17 на сумму 15000 рублей, а денежные средства, внесенные ей за приобретаемую мебель, уже были потрачены, он выкупил за счет денежных средств, полученных им от Потерпевший №24 мебель для Ф.И.О.17 Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №24 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последнего мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратился Потерпевший №2, который изъявил желание приобрести в магазине гостиную «Белла», стоимостью 14990 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №2 был заключен договор №СВ897 от дата, согласно которого он обязуется передать Потерпевший №2 вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата Потерпевший №2 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 14990 рублей наличными денежными средствами в кассу магазина. Заказ данной мебели им не осуществлялся, так как на складском помещении поставщика «Любимый дом», расположенного в адрес, данный товар находился постоянно. Однако так как раннее, а именно дата в его магазине заказывала мебель Ф.И.О.18 на сумму 13000 рублей, а денежные средства, внесенные ей за приобретаемую мебель, уже были потрачены, он выкупил за счет денежных средств, полученных от Потерпевший №2 мебель для Ф.И.О.18 Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №2 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последнего мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратилась Потерпевший №17, которая изъявила желание приобрести в магазине кровать «Модерн», размером 140х190, стоимостью 3990 рублей, матрас «Био ТФК», размером 140х190, стоимостью 9990 рублей, шкаф-купе «Модерн-2», стоимостью 10990 рублей, комод «Стандарт» 5 (Венге), стоимостью 3500 рублей, на общую сумму 28470 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №17 был заключен договор №СВ715 от дата, согласно которого он обязуется передать последней вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата Потерпевший №17 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 28470 рублей. Заказ данной мебели им не осуществлялся, так как на складском помещении поставщика «Любимый дом», расположенного в адрес, данный товар находился постоянно в наличии. Однако ему необходимо было приобрести мебель для раннее обращавшихся в магазин покупателей, кого именно пояснить не может, так как прошло много времени, которыми денежные средства были внесены в счет предоплаты и были потрачены им раннее, он выкупил за счет денежных средств, полученных от Потерпевший №17 мебель для предыдущих покупателей. Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №17 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последней мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратилась Потерпевший №13, которая изъявила желание приобрести в магазине стол марки «Симба», стоимостью 2490 рублей, пенал марки «Симба», в количестве 2 штук, стоимостью 5835 рублей, общей стоимостью 11670 рублей, полку детскую марки «Симба», стоимостью 1990 рублей, и угол завершения, стоимостью 1990 рублей, на общую сумму 18410 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №13 был заключен договор № СВ756 от дата, согласно которого он обязуется передать последней вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата Потерпевший №13 была внесена предоплата в размере 50%, т.е. 9100 рублей наличной оплатой в кассу магазина. Им был осуществлен с помощью электронной почты заказ вышеуказанной мебели в компанию-поставщик «Нижегород и К», однако так как необходимо было приобрести мебель для раннее обращавшихся в магазин покупателей, кого именно пояснить не может, так как прошло много времени, которыми денежные средства были внесены в счет предоплаты и были потрачены им раннее, он выкупил за счет денежных средств, полученных от Потерпевший №13 мебель для предыдущих покупателей. Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №13 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последней мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратился Потерпевший №9, который изъявил желание приобрести в магазине кровать «Саломея», стоимостью 4990 рублей, матрац «БИО ТФК 1.6», стоимостью 10990 рублей, на общую сумму 15980 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №9 был заключен договор №СВ834 от дата, согласно которого он обязуется передать последнему вышеуказанную мебель. В этот же день дата Потерпевший №9 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 15980 рублей. Заказ данной мебели им не осуществлялся, так как на складском помещении поставщика «Любимый дом», расположенного в адрес, данный товар находился постоянно в наличии. Однако ему необходимо было приобрести мебель для раннее обращавшихся в магазин покупателей, кого именно пояснить не может, так как прошло много времени, которыми денежные средства были внесены в счет предоплаты и были потрачены им раннее, он выкупил за счет денежных средств, полученных им от Потерпевший №9 мебель для предыдущих покупателей. Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №9 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последнего мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратился Потерпевший №22, который изъявил желание приобрести в магазине Кровать «Оливия» Гранд, стоимостью 16990 рублей, матрац БИО ТФК зима/лето 160х200, стоимостью 11990 рублей, на общую сумму 28980 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №22 был заключен договор номер от дата, согласно которого он обязуется передать последнему вышеуказанную мебель. В этот же день дата Потерпевший №22 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 28980 рублей. Им был осуществлен с помощью электронной почты заказ вышеуказанной мебели в компанию-поставщик «Нижегород и К», однако так как ему необходимо было приобрести мебель для раннее обращавшихся в магазин покупателей, кого именно он пояснить не может, так как прошло много времени, которыми денежные средства были внесены в счет предоплаты и были потрачены им раннее, он выкупил за счет денежных средств, полученных от Потерпевший №22 мебель для предыдущих покупателей. Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №22 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последнего мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратилась Потерпевший №28., которая изъявила желание приобрести в магазине диван «Куба», общий размер 210х140, 3 подушки основа ALVA CAMEI, стоимостью 9990 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №28 был заключен договор № СВ868 от дата, согласно которого он обязуется передать последней вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата Потерпевший №28 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 9990 рублей наличной оплатой в кассу магазина. Им был осуществлен с помощью электронной почты заказ вышеуказанной мебели в компанию-поставщик «Нижегород и К», однако так как ему необходимо было приобрести мебель для раннее обращавшихся в его магазин покупателей, кого именно он пояснить не может, так как прошло много времени, которыми денежные средства были внесены в счет предоплаты и были потрачены им раннее, он выкупил за счет денежных средств, полученных им от Потерпевший №28 мебель для предыдущих покупателей. Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №28 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последней мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратилась Потерпевший №25, которая изъявила желание приобрести в его магазине кровать «Тетрис 1347 Капри синий», стоимостью 5000 рублей, стол «Тетрис 1344 Капри синий», стоимостью 2000 рублей, стеллаж «Тетрис 1314 Капри синий», стоимостью 2000 рублей, стеллаж «Тетрис 1315 Капри синий», стоимостью 2000 рублей, полка «Тетрис 1359 Капри синий», стоимостью 2000 рублей, матрац «Отима престиж 80*200», стоимостью 5000 рублей, тетрис «Тетрис 40с Капри синий», стоимостью 5000 рублей, на общую сумму 23000 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №25 был заключен договор № СВ870 от дата, согласно которого он обязуется передать последней вышеуказанную мебель. В этот же день дата Потерпевший №25 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 23000 рублей наличной оплатой в кассу магазина. Им был осуществлен с помощью электронной почты заказ вышеуказанной мебели в компанию-поставщик «Нижегород и К», однако так как ему необходимо было приобрести мебель для раннее обращавшихся в магазин покупателей, кого именно пояснить не может, так как прошло много времени, которыми денежные средства были внесены в счет предоплаты и были потрачены им раннее, он выкупил за счет денежных средств, полученных от Потерпевший №25 мебель для предыдущих покупателей. Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №25 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последней мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратился Потерпевший №10, который изъявил желание приобрести в магазине шкаф «Фиеста» 120, стоимостью 8490 рублей, в количестве 1 штук, комод «Фиеста» 40, стоимостью 3500 рублей, в количестве 1 шт., стол «Дебют», стоимостью 2990 рублей, в количестве 1 шт., диван-кровать «Палермо» (экспо обивка), стоимостью 15990 рублей, в количестве 1 шт., а всего мебели на сумму 30970 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №10 был заключен договор №СВ877 от дата, согласно которого он обязуется передать последнему вышеуказанную мебель дата. В этот же день дата Потерпевший №10 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 30970 рублей. Заказ данной мебели им не осуществлялся, так как на складском помещении поставщика «Любимый дом», расположенного в адрес, данный товар находился постоянно в наличии. Однако ему необходимо было приобрести мебель для раннее обращавшихся в магазин покупателей, кого именно пояснить не может, так как прошло много времени, которыми денежные средства были внесены в счет предоплаты и были потрачены им раннее, он выкупил за счет денежных средств, полученных от Потерпевший №10 мебель для предыдущих покупателей. Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №10 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последнего мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратилась Потерпевший №12, которая изъявила желание приобрести в магазине диван-кровать «Бамберг», стоимостью 23990 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №12 был заключен договор № СВ882 от дата, согласно которого он обязуется передать последней вышеуказанную мебель. В этот же день дата Потерпевший №12 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 23990 рублей наличной оплатой в кассу магазина. Им данная мебель не заказывалась, и так как ему необходимо было приобрести мебель для раннее обращавшихся в магазин покупателей, кого именно он пояснить не может, так как прошло много времени, которыми денежные средства были внесены в счет предоплаты и были потрачены им раннее, он выкупил за счет денежных средств, полученных мной от Потерпевший №12 мебель для предыдущих покупателей. Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №12 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последней мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратилась Потерпевший №20, которая изъявила желание приобрести в магазине кухню «Сандра», стоимостью 26020 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №20 был заключен договор № СВ893 от дата, согласно которого он обязуется передать последней вышеуказанную мебель. В этот же день дата Потерпевший №20 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 26020 рублей наличной оплатой в кассу магазина. Им данная мебель не заказывалась, и так как ему необходимо было приобрести мебель для раннее обращавшихся в магазин покупателей, кого именно он пояснить не может, так как прошло много времени, которыми денежные средства были внесены в счет предоплаты и были потрачены им раннее, он выкупил за счет денежных средств, полученных от Потерпевший №20 мебель для предыдущих покупателей. Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №20 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последней мебель, в связи с отсутствием денежных средств. дата, в магазин, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, обратилась Потерпевший №19., которая изъявила желание приобрести в магазине диван «Палермо», стоимостью 13990 рублей. Между ним как индивидуальным предпринимателем и Потерпевший №19 был заключен договор № СВ892 от дата, согласно которого он обязуется передать последней вышеуказанную мебель. В этот же день дата Потерпевший №19 была внесена предоплата в размере 100%, т.е. 13990 рублей. Им данная мебель не заказывалась, и так как ему необходимо было приобрести мебель для раннее обращавшихся в магазин покупателей, кого именно он пояснить не может, так как прошло много времени, которыми денежные средства были внесены в счет предоплаты и были потрачены им раннее, он выкупил за счет денежных средств, полученных им от Потерпевший №19 мебель для предыдущих покупателей. Так как денежные средства, внесенные Потерпевший №19 в счет стопроцентной предоплаты, были уже потрачены, он не смог выкупить для последней мебель, в связи с отсутствием денежных средств.

Таким образом, перед указанным лицам он должен был поставить мебель, что он планировал сделать за счет денежных средств от будущих клиентов. В начале мае 2018 года ТЦ «Советский» был закрыт сотрудниками пожарной безопасности, в связи с чем магазин приостановил свою деятельность по продаже мебели. Денежные средства от новых клиентов перестали поступать, в связи с чем погасить задолженности он не мог. Недовольные клиенты стали звонить, он стал обещать, что мебель будет доставлена, однако понимал, что взятые на себя обязательства он уже не сможет выполнить. После открытия ТЦ «Советский» он перестал осуществлять там продажу мебели, так как у него не было денежных средств для осуществления договорных обязательств перед клиентами (т.4 л.д. 48-50, 140-143, 144-147, т. 6 л.д. 221-224, т.7 л.д. 12-13). 

Будучи дополнительно допрошенным в качестве обвиняемого дата, ФИО2 в присутствии защитника Ф.И.О.67, пояснял, что каких-либо договоров или иных документов с фабриками-изготовителями мебели ООО «Любимый дом», ООО «Нижегородмебель и К» и ООО «БТС мебель» он никогда не заключал, и никаких договорных отношений с этими компаниями он не поддерживал. В каждом отдельном случае он действовал по разному, после оформления договора купли-продажи с покупателем он, если требовался предварительный заказ мебели, то он связывался в основном с местными представителями данных предприятий (а именно ООО «Нижегородмебель и К» работники складского помещения на адрес; ООО «Любимый город» и ООО «БТС» работники складского помещения в адрес) и оформлял по телефону либо посредством электронной почты заказ. На складском помещении в адрес он оформлял заказы в ООО «Любимый дом» и ООО «БТС мебель» через различных индивидуальных предпринимателей, которые располагаются на данном складе, контактные данные которых в настоящий момент предоставить не может, так как они постоянно менялись, напрямую с фабриками-изготовителями мебели ООО «Любимый дом» (адрес) и ООО «БТС мебель» (адрес) он никогда не работал. В свою очередь, вышеуказанные индивидуальные предприниматели уже осуществляли заказы фабрикам-изготовителям, а он забирал мебель на складском помещении в адрес. Ряд наименований мебели, такие, как диваны и другое были в постоянном наличии на складском помещении в адрес, в связи с чем он ехал и забирал данный товар, оплачивая его уже по факту. В настоящий момент какой-либо документации, товарных накладных, кассовых и товарных чеков, подтверждающих приобретение товара у данных организаций у него не сохранилось. В период своей работы индивидуальным предпринимателем, он не заключал каких-либо договоров с транспортными компаниями, доставку мебели со складских помещений в свой магазин, он осуществлял с помощью привлечения частных перевозчиков, объявления он находил в основном через сайт «авито.ру», кого именно он привлекал для данных целей он пояснить не может, так как по истечении такого периода времени, он не помнит. Если покупатели хотели дополнительные услуги в виде доставки и сборки мебели, то он также привлекал сторонних людей, объявления находил в основном через сайт «авито.ру», кого именно он привлекал для данных целей он пояснить не может, так как по истечении такого периода времени, он не помнит. В период работы магазина «Диапазон Мебели», какой-либо документации по бухгалтерскому учету он не вел, так как работал по упрощенной системе налогообложения. У него имелась электронная таблица на персональном компьютере в программе «Excel», которая использовалась для учета заключенных договоров. Так при заключении договора купли-продажи с клиентом, он вносил информацию о заказе в данную таблицу и для своего удобства помечал разными цветами выполненные и невыполненные заказы, на бумажном носителе у него хранились лишь только вторые экземпляры заключенных договор купли-продажи. В настоящее время по истечении времени у него данных документов не сохранилось, список всех клиентов он предоставить не может, так как данной информации у него не сохранилось. За период своей работы налоговые декларации в МИФНС России я не подавал. В 2017 году с появлением проблем в бизнесе он брал кредит, как частное лицо, на свое имя в ОАО «АльфаБанк» с целью развития своего бизнеса, у него имеется кредитный договор (т.8 л.д. 88-91). 

После оглашения этих показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме, пояснив, что на стадии предварительного следствия им был возмещен в полном объеме ущерб потерпевшим Потерпевший №2, Потерпевший №5, Ф.И.О.49, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №21-К., Потерпевший №23, Потерпевший №26, Потерпевший №28 В настоящее время ущерб возмещен частично потерпевшим Потерпевший №3 в сумме 30 000 рублей, Потерпевший №7 в сумме 15 000 рублей, Потерпевший №14 в сумме 5 000 рублей, Потерпевший №17 в сумме 5 000 рублей, Потерпевший №19 в сумме 5 000 рублей, Потерпевший №20 в сумме 5 000 рублей, Потерпевший №1 в сумме 5 000 рублей, Потерпевший №27 в сумме 8 000 рублей, полностью возмещен ущерб потерпевшим Потерпевший №8, Потерпевший №13, Потерпевший №18, Потерпевший №24 Потерпевшие Ф.И.О.50, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Ф.И.О.30 А.А., Потерпевший №11, Потерпевший №22, Потерпевший №25 отказались принимать от него денежные средства в счет частичного погашения, причиненного им ущерба. 

Поскольку показания данные в ходе расследования уголовного дела последовательные, даны подсудимым в присутствии защитника, с осуществлением защиты которым он был согласен, каких-либо замечаний от участников производства данных следственных действий ни в ходе допроса, ни по его окончанию не поступало, кроме того, эти показания полностью согласуются с иными собранными по делу доказательствами, суд принимает их как доказательство вины ФИО2 в совершенном преступлении. 

Помимо показаний подсудимого, данных им на стадии расследования уголовного дела, его вина в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается следующим собранными по делу доказательствами: 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №15 оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, в марте 2018 года он решил приобрести себе домой шкаф-купе, комод, 2 пенала. В связи с чем, он обратился в мебельный магазин ИП «ФИО2», расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине он выбрал подходящую мебель, а именно пенал бельевой «Кватро», в количестве 2 штук, стоимостью 3500 рублей каждый, на сумму 7000 рублей, комод «Версаль», стоимостью 3500 рублей и шкаф-купе «Престиж 160», стоимостью 12000 рублей, а всего мебели на сумму 22500 рублей. Он обратился к продавцу магазина, и продавцом был составлен договор № СВ839 от дата, согласно которого ИП «ФИО2» обязуется передать ему вышеуказанную мебель дата. Данная мебель была куплена в рассрочку через банк «Альфа-банк». Оплата ИП «ФИО2» поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок ему вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем, он стал звонить по телефону 

<

***>, на его вопросы менеджер магазина пояснил, что машина с мебелью задерживается и мебель поставят до конца месяца. В конце апреля 2018 года он вновь позвонил по вышеуказанному номеру, однако автоответчик ответил, что номер набран не правильно. После чего он направился в ТЦ «Советский», для того, чтобы уточнить время поставки оплаченной мебели, однако торговый центр был опечатан, как ему пояснили, что торговый центр закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям пожарной безопасности. После того как торговый центр открыли, он неоднократно ездил по вышеуказанному адресу, однако никого в торговом отделе ИП ФИО2 застать на месте не мог. Директор ТЦ «Советский» пояснил ему, что он так же ищет ИП ФИО2, так как последний должен плату за арендованную площадь. До настоящего времени мебель ему поставлена не была. В сентябре 2018 года он обратился в судебный участок № адрес с исковым заявлением и дата решением мирового судьи судебного участка № адрес его исковые требования были удовлетворены. Причиненный ущерб составил 20925 рублей, т.е. та сумма, которая поступила ИП ФИО2 по оформленной им рассрочке от АО «Альфа-Банк». Данный ущерб является для него значительным. Летом 2019 года ему на сотовый телефон позвонил ФИО2 и пояснил, что желает возместить причиненный ему ущерб и перечислил ему на банковскую карту 30000 рублей. Ущерб ему возмещен в полном объеме (т. 3 л.д. 106-107, т. 8 л.д. 185). 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №6 оглашёнными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, в марте 2018 года он решил приобрести себе домой диван-кровать. В связи с чем, дата, примерно в 14 часов 00 минут, он приехал в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине ему понравился представленный образец диван-кровать «Бамберг», стоимостью 23990 рублей, который он решил приобрести. Он обратился к продавцу магазина, и продавцом был составлен договор № СВ861 от дата, согласно которого ИП ФИО2 обязуется передать ему диван-кровать «Бамберг», угол правый, широкий подлокотник слева основа CHESTER 06 дата. В это же время он оплатил принадлежащей ему банковской картой ПАО «Сбербанк России» приобретаемый им диван-кровать в размере 23990 рублей, оплата ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок ему вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем, дата, он стал звонить по телефону 

<

***>, на его вопросы менеджер магазина пояснил, что машина с мебелью задерживается и попросил подождать еще 10 дней. дата он вновь позвонил по вышеуказанному номеру, однако менеджер также пояснил, что фабрика-изготовитель задерживает поставку товара и попросил подождать до дата. дата, он позвонил в магазин, однако автоответчик ответил, что номер набран не правильно. После чего он направился в ТЦ «Советский», для того, чтобы уточнить время поставки оплаченной мебели, однако торговый центр был опечатан, как ему пояснили, что торговый центр закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям противопожарной безопасности. После того как торговый центр открыли, он неоднократно ездил по вышеуказанному адресу, однако никого в торговом отделе ИП ФИО2 застать на месте не мог. Директор ТЦ «Советский» пояснил, что он так же ищет ИП ФИО2, так как последний должен плату за арендованную площадь. До настоящего времени мебель ему поставлена не была. Причиненный ущерб составил 23990 рублей, который является для него значительным. дата ему на сотовый телефон позвонил ФИО2 и пояснил, что желает возместить причиненный ущерб, и попросил номер его банковской карты. Он продиктовал ему номер карты и ФИО2 перечислил ему 23990 рублей в счет возмещения причиненного ущерба. Таким образом, ущерб возмещен в полном объеме, претензий имущественного характера ни к кому не имеет (т.3 л.д. 87-88, 103). 

Показаниями потерпевшей Ф.И.О.51, оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что в феврале 2018 года она решила приобрести себе домой шкаф, прихожую, гостиную. В связи с чем она дата приехала в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине ему понравились представленные образцы мебели, а именно шкаф «Модерн 1.5 люкс», стоимостью 10990 рублей, прихожая «Потерпевший №19 2», стоимостью 5300 рублей, гостиная «Белла 2м», стоимостью 6400 рублей. Она обратилась к продавцу магазина, и продавцом был составлен договор № СВ799 от дата. Кроме того продавец сказал, что если она сделает 100% предоплату данной мебели, то ей сделают скидку в магазине и стоимость шкафа «Модерн 1.5 люкс» составит 9000 рублей, на что она согласилась и пояснила, что мебель оплатит полностью. Согласно договора № СВ799 от дата ИП ФИО2 обязуется передать ей шкаф «Модерн 1.5 люкс», прихожую «Потерпевший №19 2», гостиную «Белла 2м», дата. В это же время она оплатила наличными денежными средствами приобретаемую мебель в размере 20700 рублей, оплата ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок вышеуказанная мебель ей не была доставлена. В связи с чем, в марте 2018 года, она стала звонить по телефону менеджеру магазина, который пояснил, что мебель находится в адрес в складском помещении, а так как ТЦ «Советский» закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям пожарной безопасности, они доставить мебель не могут, так как все документы находятся в торговом центре. Она изъявила желание самостоятельно забрать мебель со склада в адрес, однако менеджер магазина пояснил, что так нельзя сделать, так как на складе нет компьютерной техники, и что, как только магазин откроется, ей сразу привезут оплаченную мебель. После того как торговый центр открыли, она неоднократно ездила по вышеуказанному адресу, однако никого в торговом отделе ИП ФИО2 застать на месте не могла. Директор ТЦ «Советский» пояснил ей, что он так же ищет ИП ФИО2, так как последний должен плату за арендованную площадь. До настоящего времени мебель ей поставлена не была. Причиненный ей ущерб составил 20700 рублей является для нее значительным. дата ей на сотовый телефон позвонил ФИО2 и пояснил, что желает возместить причиненный ущерб, и попросил номер банковской карты. Она продиктовала ему номер карты и ФИО2 перечислил ей 20700 рублей в счет возмещения причиненного ущерба. Ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий имущественного характера ни к кому не имеет (т.3 л.д. 136-137, 154). 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №23, оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, которая будучи допрошенной на стадии расследования уголовного дела поясняла, что в марте 2018 года она решила приобрести себе домой кухонный гарнитур, гостиную. В связи с чем, дата, она приехала в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине ей понравились представленные образцы мебели, а именно кухня «Шанталь», стоимостью 19900 рублей, а также гостиная «Белла 240 (центр + пенал), стоимостью 9990 рублей. Она обратилась к продавцам магазина по имени Сергей и ФИО6 №9, которыми был составлен договор № СВ857 от дата. Согласно договора № СВ857 от дата ИП ФИО2 обязуется передать ей кухню «Шанталь», стоимостью 19900 рублей, а также гостиную «Белла 240 (центр + пенал), стоимостью 9990 рублей, дата. В это же время она оплатила приобретаемую мебель наличными денежными средствами сумму в размере 25000 рублей, и с помощью своей банковской карты сумму в размере 4980 рублей, оплата ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок вышеуказанная мебель ей не была доставлена. Она неоднократно звонила и ей говорили каждый раз, что произошла задержка и в ближайшее время будет доставка. После того как торговый центр открыли после закрытия его сотрудниками МЧС, она неоднократно ездила по вышеуказанному адресу, однако торгового отдела по указанному адресу уже не было. В ходе разговора владелец торгового центра пояснила, что ИП «ФИО2» больше по указанному адресу не располагается, часть мебели оставили в счет погашения арендной платы. Таким образом, ей был причинен ущерб в размере 29980 рублей, который является для нее значительным. Летом 2018 года она обратилась в Советский районный суд адрес, который удовлетворил ее исковое заявление. Осенью 2018 года после ее многократных звонков ФИО2 возместил ей ущерб в размере 29980 рублей, в связи с чем исковых претензий она к последнему не имеет (т.4 л.д. 58-59). 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №16, оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в апреле 2018 года она решила приобрести себе домой кровать с матрацем. В связи с чем дата, она приехала в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине ей понравились представленные образцы мебели, а именно кровать «Саломея», стоимостью 3990 рублей, матрац «Престиж Оптима», стоимостью 10990 рублей. Она обратилась к продавцу, и продавцом был составлен договор № СВ886 от дата. Согласно договора ИП ФИО2 обязуется передать ей кровать «Саломея», стоимостью 3990 рублей, матрац «Престиж Оптима», стоимостью 10990 рублей, дата. В это же время она оплатила с помощью своей банковской карты приобретаемую мебель в размере 14980 рублей, оплата ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок вышеуказанная мебель ей не была доставлена. В связи с чем, в мае 2018 года, она стала звонить по телефону менеджеру магазина, который пояснил, что мебель в складском помещении, и скоро мебель будет доставлена. Через некоторое время сотрудники торгового отдела перестали брать трубки. В связи с чем ей было написано заявление в полицию. В конце апреля 2019 года с ней по сотовому телефону связался ФИО2, который пояснил, что желает возместить причиненный в результате его противоправных действий ущерб. После чего перечислил ей на банковскую карту денежные средства в размере 14980 рублей. В связи с чем в настоящее время ущерб ей возмещен в полном объеме. Ущерб в размере 14980 рублей является для нее значительным (т.5 л.д. 100-101). 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №3 пояснившей суду, что в апреле 2018 года она решила приобрести себе домой два дивана, гостиную и шкаф-купе. В связи с чем, приехала в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ, где ей понравились представленные образцы мебели: диван «Гранд», стоимостью 24990 рублей, гостиная «Белла 400», стоимостью 19990 рублей, диван «Куба», стоимостью 9990 рублей, шкаф-купе «Модерн 165», стоимостью 10990 рублей. Продавцом этого магазина был составлен договор, согласно которому ИП ФИО2 должен был поставить ей указанную мебель дата. Она оплатила наличными денежными средствами в кассу магазина 63960 рублей. После чего, в указанный в договоре срок ей вышеуказанная мебель не была доставлена. В мае 2018 года, она стала звонить по телефону менеджеру магазина, который ей пояснил, что так как ТЦ «Советский» закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям пожарной безопасности, они ей доставить мебель не могут, так как все документы находятся в торговом центре, и что, как только магазин откроется, ей сразу привезут мебель. Однако и после того как ТЦ открыли, в торговом отделе ИП ФИО2 она никого застать не могла. До настоящего времени мебель ей поставлена не была, на связь ФИО2 или какие-либо его представители не выходили. Причиненный ей ущерб составил 63960 рублей, является для нее значительным. В августе 2018 года она обратилась в Советский районный суд адрес, который удовлетворил ее исковое заявление. В настоящее время подсудимым частично возмещен причиненный ущерб на сумму 30 000 рублей. 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №8, оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым о том, в апреле 2018 года он решил приобрести себе домой шкаф-купе. В связи с чем приехал в мебельный магазин ИП «ФИО2», расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине он выбрал шкаф-купе «Амиго», стоимостью 5490 рублей. Он обратился к продавцу магазина, и продавцом был составлен договор номер от дата, согласно которого ИП «ФИО2» обязуется передать ему шкаф-купе «Амиго», стоимостью 5490 рублей дата. Данная мебель была оплачена наличными денежными средствами в полном объеме. Оплата ИП «ФИО2» поступила полностью в размере 5490 рублей. Однако в указанный в договоре срок ему вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем, он стал звонить по сотовому телефону, на его вопросы менеджер магазина пояснил, что машина с мебелью задерживается. В начале мая 2018 года он направился в ТЦ «Советский», для того, чтобы уточнить время поставки оплаченной им мебели, однако торговый центр был опечатан, как ему пояснили, что торговый центр закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям пожарной безопасности. После того как торговый центр открыли, он неоднократно ездил по вышеуказанному адресу, однако никого в торговом отделе ИП ФИО2 застать на месте не мог. До настоящего времени мебель ему поставлена не была, на связь ФИО2 или какие-либо его представитель с ним не выходили. Причиненный ущерб составил 5490 рублей, который является для него значительным (т.3 л.д. 248-249). 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №7 пояснившей суду, что в марте 2018 года они с мужем ФИО6 №6 решили приобрести домой кухонный гарнитур. Приехали в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ, где выбрали кухонный гарнитур «Сандра», стоимостью 35180 рублей, в данному кухонному гарнитуру она подобрала столешницу мраморного бежевого цвета, стоимостью 3400 рублей и обеденный стол, стоимостью 4990 рублей. Она обратилась к продавцу магазина по имени ФИО6 №9, и им был составлен договор с ее супругом, так как у нее не было с собой паспорта. ИП ФИО2 должен был поставить мебель в течение месяца. В это же время она оплатила наличными денежными средствами приобретаемую мебель в размере 43570 рублей, кроме того она оплатила доставку мебели в размере 500 рублей, а также занос в квартиру в размере 400 рублей, а всего на сумму 44470 рублей. Однако в указанный в договоре срок вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем, в апреле 2018 года, она стала звонить по телефону менеджеру магазина, по какому именно номеру, и ей пояснили, что так как ТЦ «Советский» закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям пожарной безопасности, они доставить мебель не могут, так как все документы находятся в торговом центре, и что, как только магазин откроется, ей сразу привезут оплаченную мебель. После того как торговый центр открыли, она неоднократно ездила по вышеуказанному адресу, однако никого в торговом отделе ИП ФИО2 не было. До настоящего времени мебель поставлена ей не была, на связь ФИО2 или какие-либо его представители с ней не выходили. Причиненный ущерб составил 44470 рублей является для нее значительным. В гражданском порядке по исковому заявлению ее супруга судом принято решение о взыскании указанной суммы с ИП ФИО2 В настоящее время причиненный ущерб возмещен частично на сумму 15 000 рублей.

Потерпевший Потерпевший №24 суду пояснил, что в апреле 2018 года он решил приобрести себе домой кровать, 2 матраца, стол. Приехал в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ, где заказал кровать «Сакура», стоимостью 3800 рублей, матрац «Классик Стандарт», размером 90х200, стоимостью 3990 рублей, матрац «Классик Стандарт», размером 80х190, стоимостью 3490 рублей, стол «Дебют», стоимостью 2220 рублей, которые он решил приобрести. Им был заключен договор с ИП ФИО2 на поставку данной мебели дата. В это же время он оплатил наличными денежными средствами в кассу магазина 13500 рублей. Однако в указанный в договоре срок вышеуказанная мебель ему не была доставлена. В связи с чем, он стал звонить, на его вопросы менеджер магазина пояснил, что машина с мебелью задерживается и попросил подождать еще. Примерно через неделю он вновь позвонил по вышеуказанному номеру, однако менеджер также пояснил, что фабрика-изготовитель задерживает поставку товара и попросили подождать. После чего он направился в ТЦ «Советский», для того, чтобы уточнить время поставки оплаченной мебели, однако торговый центр был опечатан, как ему пояснили, что торговый центр закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям пожарной безопасности. После того как торговый центр открыли, он неоднократно ездил по вышеуказанному адресу, однако никого в торговом отделе ИП ФИО2 застать на месте не мог. До настоящего времени мебель ему поставлена не была, на связь ФИО2, его представитель с ним не выходили. Причиненный ему ущерб составил 13500 рублей, который является для него значительным и в настоящее время возмещен в полном объеме. 

Потерпевший Потерпевший №2 суду пояснил, что в апреле 2018 года он решил приобрести гостиную, для чего обратился в мебельный магазин ИП «ФИО2», расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. Там он выбрал подходящую мебель, а именно гостиную «Белла», стоимостью 14990 рублей. Продавцом был составлен договор, согласно которого ИП «ФИО2» обязуется передать ему вышеуказанную мебель дата. Данная мебель была куплена наличными денежными средствами в полном объеме, но в указанный в договоре срок ему вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем он стал звонить по телефону, и на его вопросы менеджер магазина пояснил, что машина с мебелью задерживается и мебель поставят до конца месяца. В конце апреля 2018 года он вновь позвонил по вышеуказанному номеру, однако автоответчик ответил, что номер набран не правильно. После чего он направился в ТЦ «Советский», для того, чтобы уточнить время поставки оплаченной мебели, однако торговый центр был опечатан, как ему пояснили, что торговый центр закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям противопожарной безопасности. После того как торговый центр открыли, он неоднократно ездил по вышеуказанному адресу, однако никого в торговом отделе ИП ФИО2 застать никого не мог. До настоящего времени мебель ему поставлена не была. Причиненный ущерб составил 14990 рублей, который является для него значительным. В октябре 2019 года ФИО2 ущерб был возмещен в полном объеме, претензий имущественного характера он не имеет. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №11, оглашенных судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в апреле 2018 года он решил приобрести себе домой кухонный гарнитур и диван. В связи с чем, дата он приехал в мебельный магазин ИП «ФИО2», расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине он выбрал подходящую мебель, а именно кухню «Фрутис 1.8», стоимостью 9990 рублей, и диван «Куба», стоимостью 7990 рублей. Он обратился к продавцу магазина, и продавцом был составлен договор номер от дата, согласно которого ИП «ФИО2» обязуется передать ему кухню «Фрутис 1.8», стоимостью 9990 рублей, и диван «Куба», стоимостью 7990 рублей дата. Данная мебель была оплачена им с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк России». Оплата ИП «ФИО2» поступила полностью в размере 17980 рублей. Однако в указанный в договоре срок ему вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем он стал звонить по телефону 

<

***>, на его вопросы менеджер магазина пояснил, что машина с мебелью задерживается. В начале мая 2018 года он направился в ТЦ «Советский», для того, чтобы уточнить время поставки оплаченной им мебели, однако торговый центр был опечатан, как ему пояснили, что торговый центр закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям пожарной безопасности. После того как торговый центр открыли, он неоднократно ездил по вышеуказанному адресу, однако никого в торговом отделе ИП ФИО2 застать на месте не мог. До настоящего времени мебель ему поставлена не была, на связь ФИО2 или какие-либо его представители с ним не выходили. В июне 2018 года он обратился в судебный участок № адрес с исковым заявлением и дата решением мирового судьи судебного участка № адрес его исковые требования были удовлетворены. Исполнительный лист направлен в ФССП по адрес, однако до настоящего времени мебель ему поставлена не была, ущерб возмещен не был. Причиненный ущерб составил 17980 рублей, который является для него значительным (т.3 л.д. 224-225). 

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №21, оглашённым судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в марте 2018 года он решил приобрести себе домой шкаф-купе. В связи с чем, дата, он приехал в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине ему понравился представленный образец шкаф-купе «Модерн 1,35», стоимостью 9990 рублей, который он решил приобрести. В магазин он приехал вместе со своей женой ФИО6 №8 Так как у него не было с собой паспорта они оформили покупку на паспорт его жены ФИО6 №8 Домашнее хозяйство с женой они ведут совместно, бюджет у них общий. Он обратился к продавцу магазина по имени ФИО6 №9, которым был составлен договор № СВ866 от дата, согласно которого ИП ФИО2 обязуется передать ему «Белла 320», дата. В это же время он оплатил наличными покупку в кассе магазина, оплата ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок ему вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем, он стал звонить, на его вопросы менеджер магазина пояснил, что машина с мебелью задерживается и попросил подождать еще. Примерно через неделю он вновь позвонил по вышеуказанному номеру, однако менеджер ему также пояснил, что фабрика-изготовитель задерживает поставку товара и попросил подождать. Через некоторое время он позвонил в магазин, однако автоответчик ответил, что номер набран не правильно. После чего он направился в ТЦ «Советский», для того, чтобы уточнить время поставки оплаченной им мебели, однако торговый центр был опечатан, как ему пояснили, что торговый центр закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям пожарной безопасности. После того как торговый центр открыли, он неоднократно ездил по вышеуказанному адресу, однако никого в торговом отделе ИП ФИО2 застать на месте не мог. Директор ТЦ «Советский» пояснил, что он так же ищет ИП ФИО2, так как последний должен плату за арендованную площадь. До настоящего времени мебель ему поставлена не была. В конце мае 2019 года с ним связался ФИО2 и привез ему домой денежные средства в размере 9990 рублей в счет возмещения причиненного ущерба. В настоящее время каких-либо претензий к ФИО2 он не имеет. Причиненный ему ущерб составил 9990 рублей, является для него значительным (т.4 л.д. 219-220). 

Потерпевшая Потерпевший №14 суду пояснила, что в марте 2018 года она решила приобрести себе домой угловой шкаф, прихожую. Обратившись в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ, ею был заключен договор о поставке углового шкафа «Фиеста», стоимостью 5490 рублей, прихожей «Потерпевший №19 2», стоимостью 5990 рублей ИП ФИО2 дата. За что она оплатила наличными денежными средствами 11480 рублей. Однако в указанный в договоре срок ей вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем, в мае 2018 года, она стала звонить по телефону менеджеру магазина, по какому именно номеру, она в настоящий момент пояснить не может, и последний пояснил, что так как ТЦ «Советский» закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям пожарной безопасности, они доставить мебель не могут, так как все документы находятся в торговом центре, и что, как только магазин откроется, ей сразу привезут оплаченную мебель. После того как торговый центр открыли, она неоднократно ездила по вышеуказанному адресу, однако никого в торговом отделе ИП ФИО2 застать на месте не могла. До настоящего времени мебель ей поставлена не была, на связь ФИО2 или какие-либо его представители не выходили. Причиненный ущерб составил 11480 рублей является для нее значительным. В настоящее время ей возмещено 5 000 рублей. 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №27, оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, в марте 2018 года он решил приобрести себе домой гостиную. В связи с чем, дата, он приехал в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине ему понравился представленный образец гостиной «Белла 320», стоимостью 14990 рублей, который он решил приобрести. Он обратился к продавцу магазина по имени ФИО6 №9, которым был составлен договор № СВ833 от дата, согласно которого ИП ФИО2 обязуется передать ему «Белла 320», дата. В это же время он оплатил принадлежащей ему банковской картой ПАО «ВТБ» номер приобретаемую гостиную в размере 14990 рублей, оплата ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок вышеуказанная мебель ему не была доставлена. В связи с чем, он стал звонить, на его вопросы менеджер магазина пояснил, что машина с мебелью задерживается и попросил подождать еще. Примерно через неделю он вновь позвонил по вышеуказанному номеру, однако менеджер также пояснил, что фабрика-изготовитель задерживает поставку товара и попросили подождать. Через некоторое он позвонил в магазин, однако автоответчик ответил, что номер набран не правильно. После чего он направился в ТЦ «Советский», для того, чтобы уточнить время поставки оплаченной им мебели, однако торговый центр был опечатан, как ему пояснили, что торговый центр закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям пожарной безопасности. После того как торговый центр открыли, он неоднократно ездил по вышеуказанному адресу, однако никого в торговом отделе ИП ФИО2 застать на месте не мог. Директор ТЦ «Советский» пояснил ему, что он так же ищет ИП ФИО2, так как последний должен плату за арендованную площадь. До настоящего времени мебель ему поставлена не была, на связь ФИО2 или какие-либо его представители с ним не выходили. Причиненный ему ущерб составил 14990 рублей, который является для него значительным. В июне 2018 года он обратился в судебный участок № адрес, где были удовлетворены его исковые требования в полном объеме (т.4 л.д. 76-77). 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №26 оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что в январе 2018 года он решил приобрести себе домой шкаф, комплект ящиков, комод. В связи с чем дата они совместно с ФИО6 №7 обратились в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине он выбрал подходящую мебель, а именно шкаф «Престиж 120 корпус дуб молочный ДЗ дверь дуб молочный», размером 120*52*220, стоимостью 11500 рублей, комплект ящиков 60 дуб молочный, стоимостью 1200 рублей, комод, размером 85х44х84, цвет молочный, стоимостью 4990 рублей. Он обратился к продавцу магазина, и продавцом был составлен договор № СВ765 от дата. Данный договор был составлен на его сожительницу ФИО6 №7, так как у него не было с собой паспорта, однако денежные средства за мебель оплачивал он. Согласно договора № СВ765 от дата ИП ФИО2 обязуется передать ему вышеуказанную мебель дата. Данная мебель была приобретена им за наличные денежные средства. Оплата в размере 17690 рублей ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок ему вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем он стал звонить по телефону, на его вопросы менеджер магазина пояснил, что машина с мебелью задерживается и мебель поставят до конца месяца. Он стал неоднократно приезжать, однако ему ежедневно говорили, что мебель скоро придет. Через некоторое время он написал претензию, однако денежные средства выплачены не были, в связи с чем он решил обратиться в суд. В связи с чем в мае 2018 года он обратился в мировой суд судебного участка № адрес, где было вынесено решение об удовлетворении его искового заявления. После решения они стали так же неоднократно звонить менеджеру магазина, после чего в мае 2018 года ФИО2 были перечислены денежные средства в размере 17690 рублей. В настоящее время ущерб ему возмещен. Причиненный ему ущерб составил 17690 рублей, который является для него значительным (т.5 л.д. 79-80). 

Согласно показаниям потерпевшей Потерпевший №4, оглашенным судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с возникшими противоречиями в части хронологии описываемых ею событий, в марте 2018 года она решила приобрести себе домой кухонный гарнитур. В связи с чем, дата, она приехала в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине ей понравились представленные образцы мебели, а именно кухня «Катрин», стоимостью 26615 рублей, комплект металлических ножек, стоимостью 1800 рублей, механизм бутылочница, стоимостью 1200 рублей, барная стойка, стоимостью 400 рублей. Она обратилась к продавцу магазина по имени ФИО6 №9, и продавцом был составлен договор № СВ819 от дата. Согласно договора № СВ819 от дата ИП ФИО2 обязуется передать ей кухню «Катрин», стоимостью 26615 рублей, комплект металлических ножек, стоимостью 1800 рублей, механизм бутылочница, стоимостью 1200 рублей, барную стойку, стоимостью 400 рублей, дата. В это же время она оплатила наличными денежными средствами приобретаемую мебель в размере 30015 рублей, оплата ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок ей вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем, в апреле 2018 года, она стала звонить по телефону менеджеру магазина, который пояснил, что мебель в складском помещении, а так как ТЦ «Советский» закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям пожарной безопасности, они ей доставить мебель не могут, так как все документы находятся в торговом центре, и что, как только магазин откроется, ей сразу привезут оплаченную мебель. После того как торговый центр открыли, она неоднократно ездила по вышеуказанному адресу, однако никого в торговом отделе ИП ФИО2 застать на месте не могла. Директор ТЦ «Советский» пояснил, что он так же ищет ИП ФИО2, так как последний должен плату за арендованную площадь. До настоящего времени мебель ей поставлена не была, на связь ФИО2 или какие-либо его представители с ней не выходили. Причиненный ей ущерб составил 30015 рублей является для нее значительным (т.4 л.д. 118-119).

После оглашения данных показаний потерпевшая подтвердила их в полном объеме, объяснив возникшие противоречия давностью описываемых ею событий, в связи с чем, именно эти показания, которые являются более подробными и последовательными, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, суд принимает за основу приговора. 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №28, оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что в апреле 2018 года она решила приобрести себе домой диван. В связи с чем, дата, она приехала в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине ей понравились представленные образцы мебели, а именно диван «Куба», общий размер 210х140, 3 подушки основа ALVA CAMEI, стоимостью 9990 рублей. Она обратилась к продавцу магазина, и продавцом был составлен договор № СВ868 от дата. Согласно договора № СВ868 от дата ИП ФИО2 обязуется передать ей диван «Куба», стоимостью 9990 рублей, дата. дата, в дневное время, более точное время не помнит, она наличными денежными средствами оплатила часть суммы в размере 2000 рублей, а оставшуюся часть суммы она должна была оплатить позже. дата, она вновь приехала в магазин ИП «ФИО2», расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ, где в дневное время, более точное время не помнит, она наличными денежными средствами оплатила оставшуюся часть суммы в размере 7990 рублей, таким образом, оплата ИП «ФИО2» поступила в полном объеме, в размере 9990 рублей. Однако в указанный в договоре срок ей вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем, в середине апреля 2018 года, она стала звонить по телефону менеджеру магазина, который ей пояснил, что мебель задерживают с фабрики-производителя, затем говорили, что ее мебель находится в складском помещении. В начале мая 2018 года ей стали по телефону пояснять, что ТЦ «Советский» закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям пожарной безопасности, в связи с чем, так как они доставить ей мебель не могут, так как все документы находятся в торговом центре. После того как торговый центр открыли, она неоднократно ездила по вышеуказанному адресу, однако узнала, что торговый отдел ИП ФИО2 съехал с ТЦ «Советский» еще до его закрытия. До настоящего времени мебель поставлена не была. Причиненный ей ущерб составил 9990 рублей является для нее значительным. В середине мая 2019 года ей на сотовый телефон позвонил ФИО2 и пояснил, что желает возместить причиненный ущерб в размере 9990, после чего перечислил ей на банковскую карту вышеуказанные денежные средства. В настоящий момент причиненный ему ущерб возмещен. Претензий имущественного характера к ФИО2 не имеет (т.5 л.д. 177-178). 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №18, оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, в апреле 2018 года она решила приобрести себе домой кухонный гарнитур. В связи с чем дата, она приехала в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине ей понравились представленные образцы мебели, а именно кухонный гарнитур «Сандра», стоимостью 22700 рублей. Она обратилась к продавцу магазина, и продавцом был составлен договор № СВ878 от дата. Согласно договора № СВ878 от дата ИП ФИО2 обязуется передать ей кухонный гарнитур «Сандра» дата. В это же время она оплатила наличными денежными средствами приобретаемую мебель в размере 22700 рублей, оплата ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок ей вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем, она стала звонить по телефону менеджеру магазина, однако дозвониться она не могла, торговый центр был закрыт. До настоящего времени мебель ей поставлена не была, на связь ФИО2 или какие-либо его представители с ней не выходили. Причиненный ущерб составил 22700 рублей является для нее значительным, так как постоянного источника дохода она не имеет (т.5 л.д. 59-60). 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №22 пояснившего суду, что в марте 2018 года он решил приобрести кровать и матрац, для чего обратился в мебельный магазин ИП «ФИО2», расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине выбрав кровать «Оливия» Гранд, стоимостью 16990 рублей, матрац БИО ТФК зима/лето 160х200, стоимостью 11990 рублей, на сумму 28980 рублей, им был заключен договор с ИП ФИО2 на поставку данного товара, за что было оплачено банковской картой через POS-терминал, установленный в магазине, часть суммы в размере 15000 рублей, а оставшуюся часть суммы он должен был оплатить позже. Товар ему должны были поставить дата. Через несколько дней он вновь приехал в магазин и также через терминал оплатил оставшуюся часть суммы в размере 13980 рублей, то есть всего оплатил 28980 рублей. Но мебель ему так и не была поставлена. По указанному в договоре телефону менеджер магазина пояснил, что машина с мебелью задерживается и мебель поставят позже. Он неоднократно писал претензии ФИО2, однако данные претензии последним не принимались. В феврале 2019 года он обратился в суд, где было вынесено решение об удовлетворении его искового заявления. До настоящего времени ущерб не возмещен. Причинённый ему ущерб в размере 28980 рублей, является значительным, так как его заработная плата составляет 50000 рублей в месяц, у него имеются кредитные обязательства в размере 20000 рублей. 

Аналогичные показания были даны представителем потерпевшего Потерпевший №22 - Ф.И.О.52, на стадии расследования уголовного дела, которые были оглашены судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она также подтвердила, что работает в должности генерального директора ООО «Ависта», которое осуществляет деятельность по оказанию юридических услуг гражданам и в 2018 году к ним в организацию обратился Потерпевший №22, которым была выписана доверенность № адрес7, на представление его интересов на стадии предварительного следствия и суда ООО «Ависта». Указала также не то, что в марте 2018 года Потерпевший №22 обратился в мебельный магазин ИП «ФИО2», расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ, где заключал договор на приобретение мебели оплатив 29980 рублей, со сроком поставки дата. Вместе с тем, поскольку в указанный в договоре срок Потерпевший №22 вышеуказанная мебель не была доставлена, он обратился к ним для оказания юридической помощи. Она неоднократно писала претензии ФИО2, однако данные претензии последним не принимались (т.5 л.д. 135-137). 

Потерпевшая Потерпевший №17 суду пояснила, что в декабре 2017 года она решила приобрести себе домой кровать, матрац, шкаф-купе, комод. В связи с чем, она приехала в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине ей понравились представленные образцы мебели, а именно кровать «Модерн», размером 140х190, стоимостью 3990 рублей, матрас «Био ТФК», размером 140х190, стоимостью 9990 рублей, шкаф-купе «Модерн-2», стоимостью 10990 рублей, комод «Стандарт» 5 (Венге), стоимостью 3500 рублей. Она обратилась к продавцу магазина, которым был составлен договор на приобретение мебели у ИП ФИО2 до дата. В это же время она оплатила наличными денежными средствами приобретаемую мебель в размере 28470 рублей, с тех пор мебель так и не была доставлена. В январе 2018 года, она стала звонить по телефону менеджеру, который пояснил, что мебель задерживают с фабрики-производителя, обещали, что скоро ее поставят. До настоящего времени мебель поставлена не была, на связь ФИО2 с ней не выходил. Причиненный ущерб составил 28470 рублей является для нее значительным. В 2019 году она обратилась в суд, где были удовлетворены ее исковые требования в полном объеме. В настоящее время ущерб подсудимым возмещен ей частично в сумме 5 000 рублей. 

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям потерпевшей Потерпевший №19, в марте 2018 года она решила приобрести себе домой диван. В связи с чем, дата она приехала в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине ей понравились представленные образцы мебели, а именно диван «Палермо», стоимостью 13990 рублей. Она обратилась к продавцу магазина, которым был составлен договор №СВ892 от дата. Согласно договора № СВ892 от дата ИП ФИО2 обязуется передать ей диван «Палермо», стоимостью 13990 рублей, дата. В это же время она оплатила со своей банковской карты АО «Альфа Банк» приобретаемую мебель в размере 13990 рублей, оплата ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок ей вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем, в мае 2018 года, она стала звонить по телефону менеджеру магазина, по какому именно номеру, она в настоящий момент пояснить не может, который ей пояснил, что мебель задерживают с фабрики-производителя, затем говорили, что ее мебель находится в складском помещении. В начале мая 2018 года ей стали по телефону стали пояснять, что ТЦ «Советский» закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям пожарной безопасности, в связи с чем, так как все документы находятся в офисе, они доставить мебель не могут, так как все документы находятся в торговом центре. После того как торговый центр открыли, она неоднократно ездила по вышеуказанному адресу, однако узнала, что торговый отдел ИП ФИО2 съехал с ТЦ «Советский» еще до его закрытия. До настоящего времени мебель ей поставлена не была, на связь ФИО2 или какие-либо его представители с ней не выходили. Причиненный ущерб составил 13990 рублей, является для нее значительным (т.5 л.д. 15-16). 

Потерпевшая Потерпевший №13 суду пояснила, что в январе 2018 года она решила приобрести мебель для детской комнаты. Приехала в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. Выбрала там стол марки «Симба», стоимостью 2490 рублей, пенал марки «Симба», в количестве 2 штук, стоимостью 5835 рублей, общей стоимостью 11670 рублей, полку детскую марки «Симба», стоимостью 1990 рублей, и угол завершения, стоимостью 1990 рублей. Она обратилась к продавцу по имени ФИО6 №9, который составил договор о покупке мебели и доставке ее до дата. Так как полностью суммы для оплаты мебели у нее с собой не было, она договорилась с продавцом, что оплатит 50% от стоимости, а оставшиеся 50% оплатит при получении мебели. В этот же день она оплатила наличными денежными средствами 9100 рублей, о чем ей была выдана квитанция к приходному кассовому ордеру. Но мебель так и не была ей доставлена. В связи с чем, она стала звонить менеджеру магазина, который пояснил, что машина с мебелью задерживается и попросил подождать еще, затем сказали, что фабрика-изготовитель задерживает поставку товара, в последующем на ее звонки никто не отвечал. Она отправилась в ТЦ «Советский», где узнала, что торговый центр был опечатан, в связи с несоответствием пожарной безопасности. Но и после открытия магазина она уже больше не видела никого в торговом отделе ИП ФИО2 там же ей пояснили, что подсудимый задолжал ТЦ арендную плату. На связь ФИО2 с ней не выходили. Причиненный ущерб составил 9100 рублей и является для нее значительным, Весной 2018 года суд удовлетворил ее исковые требования в полном объеме. В настоящее время причиненный ущерб возмещен подсудимым. 

Согласно оглашенным, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниям потерпевшей Потерпевший №1, в марте 2018 года она решила приобрести себе домой кровать с матрацем. В связи с чем дата она приехала в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине ей понравились представленные образцы мебели, а именно кровать «Афина» с ортопедическим основанием, размером 160х220, стоимостью 9990 рублей, матрац «БИО ТФК», размером 160х200, стоимостью 10990 рублей. Она обратилась к продавцу магазина, которым был составлен договор №СВ844 от дата. Согласно договора №СВ844 от дата ИП ФИО2 обязуется передать ей кровать «Афина» с ортопедическим основанием, размером 160х220, стоимостью 9990 рублей, матрац «БИО ТФК», размером 160х200, стоимостью 10990 рублей, дата. В это же время она оплатила со своей банковской карты приобретаемую мебель в размере 20980 рублей, оплата ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок ей вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем, в апреле 2018 года, она стала звонить по телефону менеджеру магазина, по какому именно номеру, она в настоящий момент пояснить не может, который ей пояснил, что мебель задерживают с фабрики-производителя, затем говорили, что ее мебель находится в складском помещении. В начале мая 2018 года ей стали по телефону стали пояснять, что ТЦ «Советский» закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям пожарной безопасности, в связи с чем, так как все документы находятся в офисе, они доставить мебель не могут, так как все документы находятся в торговом центре. После того как торговый центр открыли, она неоднократно ездила по вышеуказанному адресу, однако узнала, что торговый отдел ИП ФИО2 съехал с ТЦ «Советский» еще до его закрытия. До настоящего времени мебель ей поставлена не была, на связь ФИО2 или какие-либо его представители с ней не выходили. Причиненный ущерб составил 20980 рублей, является для нее значительным (т.4 л.д. 234-235). 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №20, оглашённых судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с возникшими противоречиями, следует, что в апреле 2018 года она решила приобрести себе домой кухонный гарнитур. В связи с чем, дата она приехала в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине ей понравились представленные образцы мебели, а именно кухня «Сандра», стоимостью 26020 рублей. Она обратилась к продавцу магазина, которым был составлен договор №СВ844 от дата. Согласно договора №СВ893 от дата ИП ФИО2 обязуется передать ей кухню «Сандра», стоимостью 26020 рублей, дата. В это же время ей был оформлен кредит в ПАО «ВТБ» и денежные средства в размере 24250 рублей поступили на счет ИП ФИО2 в полном объеме. Однако в указанный в договоре срок ей вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем, она стала звонить по телефону менеджеру магазина, однако ей ничего не пояснили. До настоящего времени мебель ей поставлена не была, на связь ФИО2 или какие-либо его представители с ней не выходили. Причиненный ущерб составил 26020 рублей, является для нее значительным (т.5 л.д. 157-158). 

После оглашения данных показаний потерпевшая подтвердила их в полном объеме, объяснив возникшие противоречия давностью описываемых ею событий, в связи с чем, именно эти показания, которые являются более подробными и последовательными, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, суд принимает за основу приговора. 

Потерпевший Потерпевший №10 суду пояснил, что в апреле 2018 года он решил приобрести шкаф, комод, стол и диван-кровать. В связи с чем обратился в мебельный магазин ИП «ФИО2», расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине он выбрал подходящую мебель, а именно шкаф «Фиеста» 120, стоимостью 8490 рублей, в количестве 1 штук, комод «Фиеста» 40, стоимостью 3500 рублей, в количестве 1 шт., стол «Дебют», стоимостью 2990 рублей, в количестве 1 шт., диван-кровать «Палермо» (экспо обивка), стоимостью 15990 рублей, в количестве 1 шт., а всего мебели на сумму 30970 рублей. Продавцом был составлен договор, согласно которому ИП ФИО2 обязуется передать ему вышеуказанную мебель 25-дата. Данная мебель была куплена им, при этом, часть денежных средств, а именно 20000 рублей были внесены им наличными денежными средствами в кассу магазина, а часть денежных средств были взяты в кредит в банке «Альфа-банк». Вместе с тем, в указанный в договоре срок вышеуказанная мебель не была доставлена. Дозвониться до магазина он не смог и поехал в ТЦ «Советский», однако торговый центр был опечатан, как ему пояснили, в связи с несоответствием условиям пожарной безопасности. После того как торговый центр открыли, он неоднократно ездил по вышеуказанному адресу, однако никого в торговом отделе ИП ФИО2 застать на месте не мог. Директор ТЦ «Советский» пояснил, что ИП ФИО2 съехал с торгового центра. ФИО2 с ним на связь не выходил. В сентябре 2018 года он обратился в суд с исковым заявлением и решением мирового судьи его исковые требования были удовлетворены, но ущерб возмещен не был. Причиненный ему ущерб составил 30970 рублей, данный ущерб является для него значительным.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №12, пояснившей суду, что в апреле 2018 года она решила купить диван у ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В магазине выбрала диван-кровать «Бамберг» (Chester 03) 2 широких подлокотника, угол левый «Г», стоимостью 23990 рублей и заключила договор, со сроком поставки мебели дата, оплатив покупку полностью. Мебель не была доставлена. В связи с чем, в мае 2018 года, она стала звонить менеджеру магазина, который сообщил, что «Советский» закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям пожарной безопасности, поэтому доставить мебель не могут и после того, как магазин откроется, ее сразу привезут. Но и после того, как торговый центр открыли, ИП ФИО2 там уже не работал и до настоящего времени мебель ей поставлена не была, на связь ФИО2 не выходил. Причиненный ущерб составил 23990 рублей, является для нее значительным.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №25 пояснившей суду, что в апреле 2018 года она решила купить у подсудимого мебель для детской комнаты. Приехав в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ, она выбрала кровать «Тетрис 1347 Капри синий», стоимостью 5000 рублей, стол «Тетрис 1344 Капри синий», стоимостью 2000 рублей, стеллаж «Тетрис 1314 Капри синий», стоимостью 2000 рублей, стеллаж «Тетрис 1315 Капри синий», стоимостью 2000 рублей, полка «Тетрис 1359 Капри синий», стоимостью 2000 рублей, матрац «Отима престиж 80*200», стоимостью 5000 рублей, тетрис «Тетрис 40с Капри синий», стоимостью 5000 рублей, на общую сумму 23000 рублей. После чего обратилась к продавцу магазина за покупкой товара и тот составил договор. По договору мебель должна была быть поставлена дата. она оплатила стоимость услуг по договору полностью, но мебель так и не доставили. В мае 2018 года, она стала звонить менеджеру, который ей пояснил, что торговый центр закрыли и они не могут поставить мебель, а после того как центр открыли подсудимый уже там не работал. Также ФИО2 с ней не связывался. Причиненный ущерб составил 23000 рублей, что для нее значительно.

Потерпевший Потерпевший №9 суду пояснил, что в марте 2018 года он заключил договор с подсудимым, осуществляющим свою деятельность в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. на приобретение у него кровати «Саломея», стоимостью 4990 рублей, матраца «БИО ТФК 1.6», стоимостью 10990 рублей, на общую сумму 15980 рублей. Он заключил договор, согласно которому мебель должны были поставить дата. В это же время он оплатил банковской картой приобретаемую мебель в размере 15980 рублей, оплата ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок мебель не была доставлена. На телефонные звонки ему называли различные причины, почему мебель ему до сих пор не доставлена. В мае 2018 года пояснили, что ТЦ «Советский» закрыт в связи с пожарной безопасностью, поэтому доставить мебель не могут, и как только магазин откроется, сразу привезут ее. После того как торговый центр открыли, он неоднократно ездил по вышеуказанному адресу, где ему пояснили, что его мебель доставлена не будет и он может обратиться по данному поводу в суд. До настоящего времени мебель ему поставлена не была, на связь ФИО2 с ним не выходил. Причиненный ущерб составил 15980 рублей, является для него значительным.

Из показаний свидетеля ФИО6 №1, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения номер ОЭБиПК Управления МВД России по адрес. В ходе проведенных мероприятий им было установлено, что ФИО2, являясь индивидуальным предпринимателем и осуществляя деятельность по продаже мебели в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, получил от граждан в счет предоплаты приобретаемой последними мебели денежные средства и не выполнил свои договорные обязательства. В ходе работы с ФИО2 последний без какого-либо физического или психологического воздействия в совершенном преступлении признался и собственноручно написал явку с повинной, в которой пояснил, что в период времени с марта 2018 по апрель 2018 года он осуществлял деятельность по продаже мебели в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, заключал договора с гражданами на поставку им мебели, но своих договорных обязательств не исполнял, что-либо не заказывал, а полученные денежные средства тратил на погашение задолженности перед старыми клиентами. Явка с повинной была написана ФИО2 собственноручно, какого-либо психологического или физического давления на ФИО2 не оказывалось (т.4 л.д. 166-167). 

Из показаний свидетеля ФИО6 №3, оглашенных судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что в феврале 2018 года она решила приобрести себе домой гостиную. В связи с чем дата, в какое именно время уже не помнит, так как прошло уже много времени, она приехала в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине ей понравились представленные образцы мебели, а именно гостиная «Флора», стоимостью 10990 рублей. Она обратилась к продавцу магазина, и продавцом был составлен договор № СВ787 от дата. Согласно договора № СВ787 от дата ИП ФИО2 обязуется передать ей гостиную «Флора», стоимостью 10990 рублей, дата. В это же время она оплатила со своей банковской карты приобретаемую мебель в размере 10990 рублей, оплата ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок м вышеуказанная мебель ей не была доставлена. В связи с чем, в марте 2018 года, она стала звонить по телефону менеджеру магазина, который пояснил, что мебель задерживают с фабрики-производителя, затем говорили, что ее мебель находится в складском помещении. В конце марта 2018 года она обратилась в полицию с заявлением, а также написала претензию в магазин ИП «ФИО2». Примерно в апреле-мае 2018 года мебель ей была доставлена ИП ФИО2, а также последний выплатил неустойку за задержку доставки, в каком именно размере она пояснить не может. Таким образом, все договорные обязательства передо ней ФИО2 выполнил, претензий к последнему не имеет (т.5 л.д. 10-11). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО6 №4, оглашенным судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, в сентябре 2017 года он решил приобрести себе домой кухонный гарнитур. В связи с чем, дата, он приехал в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине ему понравились представленные образцы мебели, а именно кухня «Катрин», стоимостью 17150 рублей, матрас «БИО ТФК», стоимостью 10400 рублей, кровать «Сакура», стоимостью 4000 рублей, тумба «Сакура», стоимостью 1500 рублей, комод «Саломея», стоимостью 3490 рублей, шкаф «Модерн 1,5», стоимостью 10000 рублей. Он обратился к продавцу магазина, и продавцом был составлен договор № СВ565 от дата. Согласно договора № СВ565 от дата ИП ФИО2 обязуется передать ему кухню «Катрин», стоимостью 17150 рублей, матрас «БИО ТФК», стоимостью 10400 рублей, кровать «Сакура», стоимостью 4000 рублей, тумба «Сакура», стоимостью 1500 рублей, комод «Саломея», стоимостью 3490 рублей, шкаф «Модерн 1,5», стоимостью 10000 рублей, дата. В это же время он оплатил наличными денежными средствами приобретаемую мебель в размере 46540 рублей, оплата ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок ему вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем, в октябре 2017 года, он стал звонить по телефону менеджеру магазина, который поясни, что мебель задерживают с фабрики-производителя, затем говорили, что мебель находится в складском помещении. Примерно в апреле-мае 2018 года мебель была доставлена ИП ФИО2, а также последний выплатил неустойку за задержку доставки, в каком именно размере он не помнит. Однако в ходе выполнения работ по сбору мебели на кухне по адресу: адрес, ул. им. Гвардии сержанта Шумского, адрес, выяснилось, что одного из предметов мебели не хватает. При этом им была написана претензия, и представители ИП ФИО2 признали свою ошибку и обязались исправить ее, но так и предоставили недостающего элемента мебели (т.5 л.д. 122-123). 

ФИО6 ФИО6 №2, чьи показания оглашены судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, будучи допрошенным на стадии расследования уголовного дела пояснял, что в апреле 2018 года он решил приобрести себе домой стол. В связи с чем, дата, он приехал в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине ему понравились представленные образцы мебели, а именно обеденный столик «Яблоко», стоимостью 3990 рублей. Он обратился к продавцу магазина, и продавцом был составлен договор, номер которого он не помнит. Согласно договора ИП ФИО2 обязуется передать ему обеденный столик «Яблоко», стоимостью 3990 рублей, в начале мая 2018 года. В это же время он оплатил наличными денежными средствами приобретаемую мебель в размере 3990 рублей, оплата ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем, в мае 2018 года, он стал звонить по телефону менеджеру магазина, который пояснил, что мебель задерживают с фабрики-производителя, затем говорили, что мебель находится в складском помещении. В июне 2018 года он обратился в полицию с заявлением, а также написал претензию в магазин ИП ФИО2 Примерно в середине июня 2018 года мебель ему была доставлена ИП ФИО2, а также последний выплатил неустойку за задержку доставки. Таким образом, все договорные обязательства передо ним ФИО2 выполнил, претензий к последнему не имеет (т.6 л.д. 147-148). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО6 №5, оглашенным судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в декабре 2017 года она решила приобрести себе домой кровать с матрацем и шкаф-купе. В связи с чем, дата она приехала в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине ему понравились представленные образцы мебели, а именно кровать «Флора» с ортопедическим основанием, стоимостью 8990 рублей, матрац «Престиж БИО», стоимостью 10990 рублей, шкаф-купе «Престиж», стоимостью 12990 рублей. Она обратилась к продавцу магазина, и продавцом был составлен договор № СВ691 от дата. Согласно договора № СВ691 от дата ИП ФИО2 обязуется передать ей кровать «Флора», стоимостью 8990 рублей, матрац «Престиж БИО», стоимостью 10990 рублей, шкаф-купе «Престиж», стоимостью 12990 рублей, дата. В это же время она оплатила наличными денежными средствами приобретаемую ей мебель в размере 32970 рублей, оплата ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок ей вышеуказанная мебель не была доставлена. В марте 2018 года она подала претензию ФИО2 В связи с чем ей была поставлена часть мебели, а именно матрац «Престиж БИО», стоимостью 10990 рублей, шкаф-купе «Престиж», стоимостью 12990 рублей, а также ортопедическое основание для кровати. Таким образом, ей был поставлен товар на общую сумму 23980 рублей. Ортопедическое основание она оценить не может, так как оно шло по стоимости вместе с кроватью. До настоящего времени кровать ей поставлена не была, на связь ФИО2 или какие-либо его представители не выходили (т.6 л.д. 178-179). 

Из показаний свидетеля ФИО6 №6, оглашенных судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, следует, что в марте 2018 года они с женой Потерпевший №7 решили приобрести себе домой кухонный гарнитур. В связи с чем, они с Потерпевший №7 дата, приехали в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине им понравились представленные образцы мебели, а именно кухонный гарнитур «Сандра», стоимостью 35180 рублей, к данному кухонному гарнитуру они подобрали столешницу мраморного бежевого цвета, стоимостью 3400 рублей и обеденный стол, стоимостью 4990 рублей. Они обратились к продавцу магазина по имени ФИО6 №9, и продавцом был составлен договор № СВ890 от дата, так как у его жены Потерпевший №7 не было с собой паспорта, договор был составлен на его паспорт. С Потерпевший №7 они ведут совместное хозяйство, бюджет у них общий, покупали мебель на совместные денежные сбережения. Согласно договора № СВ890 от дата ИП ФИО2 обязуется передать кухонный гарнитур «Сандра», стоимостью 35180 рублей, столешницу мраморного бежевого цвета, стоимостью 3400 рублей и обеденный стол, стоимостью 4990 рублей, срок поставки мебели был обговорен в 1 месяц. В это же время Потерпевший №7 оплатила наличными денежными средствами приобретаемую мебель в размере 43570 рублей, кроме того оплатила доставку мебели в размере 500 рублей, а также занос в квартиру в размере 400 рублей, а всего на сумму 44470 рублей, оплата ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем, в апреле 2018 года, они стали звонить по телефону менеджеру магазина, который пояснил, что так как ТЦ «Советский» закрыт сотрудниками МЧС, в связи с несоответствием условиям противопожарной безопасности, они доставить мебель не могут, так как все документы находятся в торговом центре, и что, как только магазин откроется, им сразу привезут оплаченную мебель. После того как торговый центр открыли, они неоднократно ездили с Потерпевший №7 по вышеуказанному адресу, однако никого в торговом отделе ИП ФИО2 застать на месте не могли. До настоящего времени мебель им поставлена не была, на связь ФИО2 или какие-либо его представители не выходили (т.6 л.д. 171-172). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО6 №7, оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в январе 2018 года она совместно с сожителем Потерпевший №26 решили приобрести себе домой шкаф и комод. В связи с чем, они с Потерпевший №26 дата приехали в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине они выбрали подходящую мебель, а именно шкаф «Престиж 120 корпус дуб молочный ДЗ дверь дуб молочный», размером 120*52*220, стоимостью 11500 рублей, комплект ящиков 60 дуб молочный, стоимостью 1200 рублей, комод, размером 85х44х84, цвет молочный, стоимостью 4990 рублей. Они обратились к продавцу магазина, и продавцом был составлен договор № СВ765 от дата. Данный договор был составлен на ее паспорт, так как у Потерпевший №26 не было с собой паспорта, однако денежные средства за мебель оплачивал Потерпевший №26 Согласно договора № СВ765 от дата ИП «ФИО2» обязуется передать вышеуказанную мебель дата. Данная мебель была куплена Потерпевший №26 за наличные денежные средства. Оплата в размере 17690 рублей ИП «ФИО2» поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем они стали звонить по телефону 

<

***>, на их вопросы менеджер магазина пояснил, что машина с мебелью задерживается и мебель поставят до конца месяца. Они стали неоднократно приезжать, однако им ежедневно говорили, что мебель скоро придет. Через некоторое время Потерпевший №26 написал претензию, однако денежные средства выплачены не были, Потерпевший №26 решил обратиться в суд. В мае 2018 года Потерпевший №26 обратился в мировой суд судебного участка № адрес, где было вынесено решение об удовлетворении его искового заявления. После решения они стали так же неоднократно звонить менеджеру магазина, после чего в мае 2018 года ФИО2 были перечислены денежные средства в размере 17690 рублей. В настоящее время ущерб Потерпевший №26 возмещен (т.6 л.д. 174-175). 

Показаниями свидетеля ФИО6 №8, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что в марте 2018 года они с Потерпевший №21 решили приобрести себе домой шкаф-купе. В связи с чем, дата, они приехали в мебельный магазин ИП ФИО2, расположенный в ТЦ «Советский» по адресу: адресБ. В данном магазине им понравился представленный образец шкаф-купе «Модерн 1,35», стоимостью 9990 рублей, который они решили приобрести. Так как у Ф.И.О.53 не было с собой паспорта, они оформили покупку на ее паспорт. Домашнее хозяйство с мужем они ведут совместно, бюджет у них общий. Они обратились к продавцу магазина по имени ФИО6 №9, которым был составлен договор № СВ866 от дата, согласно которого ИП ФИО2 обязуется передать им шкаф-купе «Модерн 1,35», дата. В это же время Ф.И.О.53 оплатил наличными покупку в кассе магазина, оплата ИП ФИО2 поступила полностью. Однако в указанный в договоре срок вышеуказанная мебель не была доставлена. В связи с чем, Ф.И.О.53 стал звонить, на его вопросы менеджер магазина пояснил, что машина с мебелью задерживается и попросил подождать еще. Примерно через неделю он вновь позвонил по вышеуказанному номеру, однако менеджер также пояснил, что фабрика-изготовитель задерживает поставку товара и попросили подождать. Через некоторое он позвонил в магазин, однако автоответчик ответил, что номер набран не правильно. В конце мае 2019 года с Ф.И.О.53 связался ФИО2 и привез им домой денежные средства в размере 9990 рублей в счет возмещения причиненного ущерба (т.6 л.д. 176-177). 

Показаниями свидетеля ФИО6 №9, оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, у него есть знакомый ФИО2, с которым он знаком на протяжении длительного периода времени. В 2016 году ФИО2 решил заняться предпринимательской деятельностью, а именно открыть магазин по продаже готовой мебели. дата ФИО2 зарегистрировался в ЕГРИП как индивидуальный предприниматель. С февраля 2016 года он на основании договора аренды у ИП Ф.И.О.54 арендовал нежилое помещение в ТЦ «Советский», расположенном по адресу: адрес. В данном нежилом помещении он стал заниматься продажей мебели, открыв там магазин под названием «Диапазон мебели». ФИО2 предложил ему неофициально, без оформления трудового договора работать у него в качестве менеджера по продажам. Так как у него не было на тот момент официального источника дохода и он не был нигде трудоустроен, он согласился на предложение ФИО2 Он помогал ФИО2 вести его бизнес и выполнял все его указания. Изначально мебель ФИО2 выставил в торговом зале. Предпринимательскую деятельность вели по следующему принципу: в магазине в торговом зале имелись выставочные образцы, покупатели выбирали понравившиеся им товары, после чего с покупателями заключался договор. В основном покупатели делали 100%-ную предоплату, однако в редких случаях работали по частичной предоплате. В магазине был установлен банковский терминал, с помощью которого покупатели могли осуществить безналичную оплату заказа. Так же покупатели могли осуществить оплату с помощью наличных денежных средств, о чем им вместе с договором выдавался приходный кассовый ордер. Если покупатели хотели дополнительные услуги в виде доставки и сборки мебели, то они привлекали сторонних людей, объявления находили в основном через сайт «авито.ру», кого именно они привлекали для данных целей он пояснить не может. После оплаты заказа клиентами они обращались к фирмам- изготовителям, а именно ФИО2 работал с фабрикой ООО «Нижеадрес и К», расположенной по адресу: адрес «Любимый дом». ФИО2 связывался с представителями данных предприятий и оформлял по телефону либо посредством своей электронной почты golubev23loko@mail.ru заказ. Обычно ФИО2 заказывал мебель через электронную почту завода-изготовителя irina2005@yandex.ru. При наличии мебели на складе фирмы-поставщика мебель доставлялась заказчику минуя магазин, напрямую. Складское помещение у ООО «Нижеадрес и К» располагалось по адресу: адрес. Доставку осуществляли в основном, частные перевозчики, которых находили так же через интернет. Денежные средства передавались поставщикам налично через водителей, либо же сбрасывались на банковские карты менеджеров фабрик-изготовителей в момент поставки мебели на склад, расположенный в адрес, какой-либо предоплаты поставщикам не осуществлялось. У ФИО2 как у индивидуального предпринимателя имелся банковский счет в ПАО «Сбербанк России», однако на него поступали лишь денежные средства, которые приходили посредством безналичного расчета, данные денежные средства снимались ФИО2 с данного банковского счета, оплату поставщикам с помощью него он не производил. С 2016 года предпринимательская деятельность была достаточно успешной, чистая прибыль ежемесячно составляла примерно 40000-50000 рублей. Примерно в августе 2016 года, ФИО2 решил расширить арендуемую площадь, с целью увеличить объем продаж мебели, он стал арендовать у ИП Ф.И.О.54 нежилую торговую площадь, площадью 98 кв. метров, арендная плата составила примерно 35000-40000 рублей в месяц, ежемесячный доход от предпринимательской деятельности составлял примерно до 100000 рублей, на тот момент также какой-либо задолженности перед арендодателем или клиентами не имелось. Часть прибыли тратилась на нужды магазина, а часть прибыли тратилась на личные нужды, как доход от предпринимательской деятельности, из данной части ему ФИО2 выплачивалась заработная плата. Его заработная плата была всегда разной, в зависимости от полученной выручки. В сентябре 2017 года они с ФИО2 решили, что необходимо увеличить площадь арендуемого помещения, чтобы увеличить получаемую прибыль. ФИО2 арендовал у ИП Ф.И.О.54 еще большую площадь, ежемесячный платеж стал составлять примерно 67000 рублей, договора аренды на данную площадь ФИО2 не заключал, также он взял в рассрочку мебель у поставщиков на общую сумму примерно 40000 рублей. Так как ФИО2 стал тратить большую часть денежных средств на арендную плату и рассрочку, денежных средств стало не хватать, в связи с чем в ноябре 2017 года у магазина возникла задолженность перед клиентами в районе 150000 рублей. Далее, чтобы как-то выйти из данного положения, ФИО2 решил действовать следующим образом, они заключали договора с новыми клиентами на поставку мебели гражданам и брали от них стопроцентную предоплату, после чего полученные в счет стопроцентной предоплаты денежные средства от клиентов ФИО2 стал тратить на образовавшуюся у него как у физического лица задолженность перед банком, задолженность по арендной плате, а также на личные нужды, так как иного дохода кроме указанного магазина ФИО2 не имел. При этом, так как денежные средства, полученные от клиентов в счет предоплаты мебели были уже потрачены на иные нужды, и ФИО2 не мог выкупить их мебель со склада завода-изготовителя, стала образовываться задержка мебели и многие клиенты стали писать претензии в адрес магазина. Таким образом, ФИО2 вел предпринимательскую деятельность примерно на протяжении двух лет. Он заключал договора с клиентами, заведомо зная, что выполнить их не сможет. В связи с этим поступавшие денежные средства от новых клиентов, ФИО2 тратил на доставку и приобретение мебели по предыдущим заказам, погашение кредитов и личные нужды. Таким образом, на апрель 2018 года перед клиентами образовалась задолженность примерно в размере 700000 рублей. С марта 2018 года в магазин стали поступать клиенты, которые стали заказывать и оплачивать мебель, но ФИО2 в свою очередь данные денежные средства тратил на оплату предыдущих заказов, так как денежные средства, поступившие от предыдущих клиентов были уже потрачены, а также на личные нужды, так как доход от данной предпринимательской деятельности был единственным, а данным клиентам какую-либо мебель не заказывал, так как денежных средств не хватало, в связи с чем стали возникать задолженности перед клиентами. Во время составления договора они всегда с ФИО2 указывали сроки доставки. ФИО4. понимал, что в данные сроки доставить мебель не успевает. Так в период времени с февраля 2018 года по апрель 2018 года образовалась значительная задолженность перед клиентами, а денежные средства, полученные от данных клиентов, были уже потрачены на оплату арендной платы, выплаты по кредитным обязательствам и личные нужды. Таким образом, в магазин стали звонить недовольные клиенты, так как сроки доставки мебели были просрочены, они с ФИО2 стали обещать, что доставка произойдет в ближайшие дни, однако это все затягивалось, так как ФИО2 были потрачены денежные средства, полученные от данных клиентов, для приобретения мебели для предыдущих клиентов, в связи с тем, что денежные средства, полученные от предыдущих клиентов уже были потрачены. Он знал, что ситуация складывается не лучшим образом, однако никаких денежных средств он не присваивал, и он думал, что ФИО2 каким-то образом решит сложившуюся ситуацию и вся мебель будет поставлена, так как из месяца в месяц последний уверял, что скоро наладит свою работу. В начале мая 2018 года ТЦ «Советский» был закрыт сотрудниками пожарной безопасности, в связи с чем магазин приостановил свою деятельность по продаже мебели. Недовольные клиенты стали звонить, однако они стали обещать, что мебель будет доставлена. Он действительно думал, что мебель будет поставлена клиентам, так как ему это обещал ФИО2 После открытия ТЦ «Советский» ФИО2 перестал осуществлять там продажу мебели. До закрытия магазина «Диапазон мебели» в нем работали он и ФИО2, иных наемных рабочих не было (т.5 л.д. 116-120). 

Показаниями свидетеля ФИО6 №11, оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, с 2011 года она работает в должности заведующей склада в ООО «Нижегородмебель и К». Данная организация занимается изготовлением корпусной мебели. ООО «Нижегородмебель и К» распологается в адрес, в адрес расположен филиал по адресу: адрес. По данному адресу расположено складское помещение, куда поступает мебель от фабрики-производителя из адрес. В 2017 году с ООО «Нижегородмебель и К» начал сотрудничество ИП ФИО2 ФИО2 заказывал в ООО «Нижегородмебель и К» исключительно кухонные гарнитуры, какой-либо другой мебели он в данной компании не приобретал. Процесс заказа заключался в следующем: ФИО2 связывался с менеджером фабрики-производителя в адрес, которому осуществлял заказ и перечислил денежные средства. К ним на склад с фабрики производителя поступала указанная мебель, которую забирал ФИО2 Какой-либо оплаты на самом складе ФИО2 не производил, денежные средства он перечислял непосредственно менеджеру фабрики в адрес. Неоднократно с адрес с фабрики приходила мебель для ФИО2, однако в связи с неоплатой последний ее не забирал и приходилось делать возврат на фабрику-производитель. В начале февраля 2018 года от фабрики-производителя к ним на склад поступили кухонные гарнитуры для ФИО2 на общую сумму 128000 рублей, однако в связи с тем, что данная мебель не была оплачена ФИО2, данные кухонные гарнитуры были возвращены в адрес на фабрику-производитель (т.5 л.д. 201-202). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО6 №10, оглашенным судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, примерно с 2015 года она работает в должности управляющей ТЦ «Советский» по адресу: адрес. В ее должностные обязанности входит ведение финансово-хозяйственной деятельности указанного объекта. Так же она как управляющая осуществляет деятельность по сдачи площадей указанного торгового центра в аренду и сбору арендной платы с арендаторов. Так, дата между ИП Ф.И.О.54 и ИП ФИО2 был заключен договор аренды части нежилого помещения номер, согласно которого ИП Ф.И.О.54 обязуется предоставить ИП ФИО2 во временное возмездное пользование (в аренду) нежилое помещение площадью 98 кв. м., которая является частью здания торгового комплекса с кадастровым номером 34:34:060055:1009 по адресу: Россия, адрес, пр-кт Университетский, адрес. Согласно п. 3.1 данного договора ИП ФИО2 принимает помещение в аренду на условиях оплаты арендодателю арендной платы за помещение в сумме 15000 рублей в месяц без НДС. Данный договор был подписан с одной стороны ей, как представителем по доверенности ИП Ф.И.О.54, с другой стороны ФИО2 На протяжении 2017 г. оплата за арендуемую площадь от ФИО2 поступала своевременно и в полном объеме. В период времени с января 2018 года со стороны ФИО2 начались задержки арендной платы, однако так как ФИО2 обещал выплатить все долги за арендную плату, они ждали погашения задолженности. В конце апреля 2018 года ТЦ «Советский» по адресу: адрес был закрыт и опечатан сотрудниками МЧС в связи с несоответствием требованиям пожарной безопасности, для устранения выявленных в ходе проверки недостатков. В июне 2018 года, после открытия ТЦ «Советский» ИП ФИО2 в ТЦ «Советский» не появлялся, в телефонном режиме он пояснил, что арендовать площадь он в ТЦ «Советский» больше не будет, а в счет погашения задолженности по арендной плате предложил мебель, которая являлась у него выставочными образцами. дата ей было подготовлено соглашение о расторжении договора аренды номер части нежилого помещения, однако ФИО2 для подписания данного соглашения не явился и она была вынуждена отправить его последнему по почте. После открытия торгового центра в июне 2018 года неоднократно в ТЦ «Советский» приезжали люди, которые искали ФИО2 и поясняли, что он не выполнил свои договорные отношения перед ними. С июня 2018 года о ФИО2 ничего не известно. С дата, т.е. с момента заключения договора аренды номер части нежилого помещения, арендная плата оставалась неизменной и каких-либо повышений арендной платы для ФИО2 не был (т.6 л.д. 180-181). 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.55, оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПКРФ, согласно которым, она работает в должности менеджера по продажам с осени 2017 года в ИП Ф.И.О.56 ИП Ф.И.О.56 осуществляет оптовые продажи корпусной мебели мебельной фабрики «BTS», расположенной в адрес. В ее должностные обязанности входит оформление заявок от клиентов, оформление договоров с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями. Схема работы ИП Ф.И.О.56 состоит в следующем: заключается договор с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, после чего представители юридических лиц осуществляют заявку, заказ данной мебели на фабрике-изготовителя в адрес, после чего выставляется счет заказчику (оплата происходит в каждом отдельном случае по-разному, заключенного договора), после чего отгружается мебель заказчику. Каких-либо договорных отношений с ИП ФИО2 у ИП Ф.И.О.56 в 2018 году не было, каких-либо заявок от него не получали, отгрузок ему не производили (т.8 л.д. 96-97). 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.57, оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, о том, что он работает в должности начальника оптового отдела ИП Ф.И.О.58 ИП Ф.И.О.58 осуществляет свою деятельность по продаже корпусной мебели таких фабрик-производителей как «Любимый дом», «Моби», «Меридиан», «Мелодия сна» юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям. В его должностные обязанности входит работа с клиентами, отгрузка мебели, работа с дебиторской задолженностью, расширение клиентской базы. Отгрузка мебели на складском помещении ИП Ф.И.О.58, расположенном в адрес, осуществляется по предварительному заказу заказчика, после чего заказчику выставляется счет, после поступления оплаты по выставленному счету производится отгрузка мебели данному заказчику. В ходе работы каких-либо договорных отношений с ИП ФИО2 у ИП Ф.И.О.58 не было, какие-либо договора с последним не заключались, отгрузка мебели последнему не производилась (т.8 л.д. 98-99). 

Показания указанных лиц последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу, нарушений уголовно-процессуального закона при их получении не установлено, поэтому они признаются судом достоверными и достаточными для вынесения приговора. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами суд не усматривает. 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается иными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Заявлением. Потерпевший №15, зарегистрированным в КУСП номер от дата, который будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит провести проверку по факту недоставки мебели ему ИП ФИО2 в указанный срок согласно заключенному договору на сумму 22500 рублей (т. 1 л.д. 25).

Заявлением Потерпевший №23, зарегистрированным в КУСП номер от дата, которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2 в связи с невыполнением последним перед ней договорных обязательств на сумму 29980 рублей (т. 1 л.д. 51-52).

Заявлением Потерпевший №3, зарегистрированным в КУСП номер от дата, которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит провести проверку по факту недоставки мебели ему ИП ФИО2 в указанный срок согласно заключенному договору (т. 1 л.д. 88).

Заявлением Потерпевший №6, зарегистрированным в КУСП номер от дата, который будучи предупрежден об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит провести проверку по факту недоставки мебели ему ИП ФИО2 в указанный срок согласно заключенному договору (т. 1 л.д. 106).

Обращением Потерпевший №22 в прокуратуру адрес, зарегистрированным в КУСП номер от дата, который просит провести проверку по факту недоставки мебели ему ИП ФИО2 в указанный срок согласно заключенному договору (т. 1 л.д. 124).

Заявлением Потерпевший №11, зарегистрированным в КУСП номер от дата, который будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО2, который не выполнил перед ним договорные обязательства (т. 1 л.д. 143). 

Заявлением Потерпевший №5, зарегистрированным в КУСП номер от дата, которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит провести проверку по факту недоставки мебели ему ИП ФИО2 в указанный срок согласно заключенному договору (т. 1 л.д. 162).

Заявлением Потерпевший №16, зарегистрированным в КУСП ОП-7 УМВД России по адрес номер от дата, которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит провести проверку по факту неисполнения договорных обязательств между ней и ФИО2 по доставке мебели, сумма причиненного ей ущерба 14980 рублей (т. 1 л.д. 180). 

Заявлением Потерпевший №26, зарегистрированным в КУСП номер от дата, который будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит провести проверку по факту неисполнения договорных обязательств между ним и ФИО2 по доставке мебели, сумма причиненного ей ущерба 17690 рублей (т. 1 л.д. 225).

Заявлением Потерпевший №4, зарегистрированным в КУСП номер от дата, которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит провести проверку по факту неисполнения договорных обязательств между ней и ФИО2 по доставке мебели (т. 1 л.д. 245).

Заявлением Потерпевший №18, зарегистрированным в КУСП номер от дата, которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит провести проверку по факту неисполнения договорных обязательств между ней и ФИО2 по доставке мебели, сумма причиненного ей ущерба 22700 рублей (т. 2 л.д. 29).

Заявлением Потерпевший №19, которая просит провести проверку по факту неисполнения договорных обязательств между ней и ФИО2 по доставке мебели, сумма причиненного ей ущерба 13990 рублей (т. 2 л.д. 51-52).

Заявлением Потерпевший №8, зарегистрированным в КУСП номер от дата, который будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО2, который не выполнил перед ним договорные обязательства (т. 2 л.д. 70).

Заявлением Потерпевший №7, зарегистрированным в КУСП номер от дата, которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к ответственности ФИО2, который не выполнил перед ним договорные обязательства (т. 2 л.д. 82). 

Заявлением Потерпевший №24, зарегистрированным в КУСП номер от дата, который будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО2, который не выполнил перед ним договорные обязательства (т. 2 л.д. 93). 

Заявлением Потерпевший №11, зарегистрированным в КУСП номер от дата, который будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО2, который не выполнил перед ним договорные обязательства (т. 2 л.д. 118). 

Заявлением Потерпевший №21, зарегистрированным в КУСП номер от дата, который будучи предупрежден об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО2, который не выполнил перед ним договорные обязательства (т. 2 л.д. 141).

ФИО5 О.59, зарегистрированным в КУСП номер от дата, которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к ответственности ФИО2, который не выполнил перед ним договорные обязательства (т. 2 л.д. 159).

Заявлением Потерпевший №27, зарегистрированным в КУСП номер от дата, который будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО2, который не выполнил перед ним договорные обязательства (т. 2 л.д. 172-175). 

Заявлением Потерпевший №28, зарегистрированным в КУСП номер от дата, которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к ответственности ФИО2, который не выполнил перед ним договорные обязательства (т. 2 л.д. 194). 

Заявлением Потерпевший №20, зарегистрированным в КУСП номер от дата, которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к ответственности ФИО2, который не выполнил перед ним договорные обязательства (т. 2 л.д. 206).

Заявлением Потерпевший №17, зарегистрированным в КУСП ГУ МВД России по адрес номер от дата, которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к ответственности ФИО2, который не выполнил перед ним договорные обязательства (т. 3 л.д. 43).

Заявлением Потерпевший №13, зарегистрированным в КУСП номер от дата, которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к ответственности ФИО2, который не выполнил перед ней договорные обязательства (т. 4 л.д. 94).

Заявлением Потерпевший №2, зарегистрированным в КУСП номер от дата, который будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к ответственности ФИО2, который не выполнил перед ним договорные обязательства (т. 4 л.д. 177).

Заявлением Потерпевший №10, зарегистрированным в КУСП номер от дата, который будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО2, который не выполнил перед ним договорные обязательства (т. 5 л.д. 204).

Заявлением Потерпевший №12, зарегистрированным в КУСП номер от дата, которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО2, который не выполнил перед ней договорные обязательства (т. 6 л.д. 39).

Заявлением Потерпевший №25, зарегистрированным в КУСП номер от дата, которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО2, который не выполнил перед ней договорные обязательства (т. 6 л.д. 124).

Заявлением Потерпевший №9, зарегистрированным в КУСП номер от дата, который будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО2, который не выполнил перед ним договорные обязательства (т. 6 л.д. 150).

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления старшего следователя СО-6 СУ Управления МВД России по адрес старшего лейтенанта юстиции Ф.И.О.60, согласно которому в период времени с дата по дата включительно, ФИО2, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляя предпринимательскую деятельность по продаже мебели, похитил путем растраты денежные средства, принадлежащие Потерпевший №15, Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №23, Потерпевший №16, Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №7, Потерпевший №24, Ф.И.О.61, Потерпевший №11, Потерпевший №1, Потерпевший №21, Потерпевший №14, Потерпевший №27, Потерпевший №26, Потерпевший №4, Потерпевший №28, Потерпевший №20, Потерпевший №18, Ф.И.О.62, Потерпевший №17, Потерпевший №19, Потерпевший №13. Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №25, Потерпевший №9, в размере 610785 рублей (т. 6 л.д. 195). 

Потоколом явки с повинной ФИО2, зарегистрированным в КУСП номер от дата, согласно которому ФИО2 добровольно признался в совершенном преступлении и пояснил, что с марта по апрель 2018 года он осуществлял предпринимательскую деятельность в ТЦ «Советский», расположенном по адресу: адрес, и заключал договора с гражданами на поставку им мебели, но своих договорных обязательств не исполнял, что-либо на фабрике-изготовителе не заказывал, а полученные денежные средства тратил на собственные нужды (т. 2 л.д. 226). 

Ответом на запрос от ООО «Нижегородмебель и К», согласно которому договорные отношения между фабрикой ООО «Нижегородмебель и К» и ИП ФИО2 не оформлены. В апреле 2018 года от ИП ФИО2 поступила заявка на изготовление кухонных модулей, заказ был выполнен и отправлен в адрес. По выставленному счету оплата от ИП ФИО2 не поступила и в июне 2018 года весь заказ был возвращен на фабрику в адрес (т. 3 л.д. 16). 

Протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому была зафиксирована обстановка в ТЦ «Советский» по адресу: адрес, где располагался магазин по продаже мебели, принадлежащий ИП ФИО2 (т. 4 л.д. 51-53).

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшего Потерпевший №6 были изъяты следующие документы: договор № СВ861 от дата, чек об оплате от дата (т. 3 л.д. 90-93), которые были осмотрены, согласно условиям указанного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №6 диван-кровать «Бамберг», в количестве 1 шт., стоимостью 23990 рублей, а Потерпевший №6 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренному чеку об оплате оплату ФИО2 поступила в размере 23990 рублей (т. 3 л.д. 94-99). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшего Потерпевший №15 были изъяты следующие документы: договор № СВ839 от дата, индивидуальные условия №F0Vномер от дата Договора потребительского кредита по Карте «#ВМЕСТОДЕНЕГ», заочное решение ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от дата, копия исполнительного листа от дата (т. 3 л.д. 111-115)., которые были осмотрены. Согласно условиям осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №15 пенал бельевой «Кватро», в количестве 2 шт., стоимостью 3500 рублей, общей стоимостью 7000 рублей, комод «Версаль», в количестве 1 шт., стоимостью 3500 рублей, шкаф-купе «Престид 160», в количестве 1 шт., стоимостью 12000 рублей, на общую сумму 22500 рублей, а Потерпевший №15 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно индивидуальных условий №F0Vномер от дата Договора потребительского кредита по Карте «#ВМЕСТОДЕНЕГ» оплата ИП ФИО2 произведена дата (т. 3 л.д. 116-130). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшей Потерпевший №5 были изъяты следующие документы: договор № СВ799 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата (т. 3 л.д. 141-144), которые были осмотрены. Согласно условиям осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется в срок до дата передать в собственность Потерпевший №5 шкаф «Модерн 1, 5 люкс», в количестве 1 шт., стоимостью 9000 рублей, прихожую «Потерпевший №19 2», в количестве 1 шт., стоимостью 5300 рублей, гостиную «Белла 2м», в количестве 1 шт., стоимостью 6400 рублей, на общую сумму 20700 рублей, а Потерпевший №5 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренной квитанции к приходному кассовому ордеру от дата оплата ФИО2 поступила в размере 20700 рублей от Потерпевший №5 (т. 3 л.д. 145-150). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшей Потерпевший №3 были изъяты следующие документы: договор № СВ885 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, решение Советского районного суда адрес от дата (т. 3 л.д. 162-165), которые были осмотрены, согласно условиям осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №3 диван «Гранд», в количестве 1 шт., стоимостью 22990 рублей, гостиную «Белла 400», в количестве 1 шт., стоимостью 19990 рублей, диван «Куба», в количестве 1 шт., стоимостью 9990 рублей, шкаф-купе «Модерн 165», в количестве 1 шт., стоимостью 10990 рублей, на общую сумму 63960 рублей, а Потерпевший №3 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренной квитанции к приходному кассовому ордеру от дата оплата ФИО2 поступила в размере 63960 рублей от Потерпевший №3 (т. 3 л.д. 166-176). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшей Потерпевший №7 были изъяты следующие документы: договор № СВ890 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата (т. 3 л.д. 188-191), которые были осмотрены, согласно условиям осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в собственность ФИО6 №6, действующему в интересах Потерпевший №7, кухню «Сандра», в количестве 1 шт., стоимостью 35180 рублей, столешницу, в количестве 1 шт., стоимостью 3400 рублей, стол обеденный, в количестве 1 шт., стоимостью 4990 рублей, на общую сумму 43570 рублей, а ФИО6 №6, действующий в интересах Потерпевший №7, обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренной квитанции к приходному кассовому ордеру от дата ИП ФИО2 поступила оплата в размере 44470 рублей (т. 3 л.д. 192-197). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшей Потерпевший №14 были изъяты следующие документы: договор № СВ864 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата (т. 3 л.д. 209-212)., которые были осмотрены, согласно условиям осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется в срок до дата передать в собственность Потерпевший №14 угловой шкаф «Фиеста», в количестве 1 шт., стоимостью 5490 рублей, прихожую «Потерпевший №19 2», в количестве 1 шт., стоимостью 5990 рублей, на общую сумму 11480 рублей, а Потерпевший №14 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренной квитанции к приходному кассовому ордеру от дата оплата ИП ФИО2 поступила в размере 11480 рублей (т. 3 л.д. 213-218). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшего Потерпевший №11 были изъяты следующие документы: договор номер от дата, копия кассового чека от дата, копия исполнительного листа от дата (т. 3 л.д. 229-232), которые были осмотрены. Согласно условиям осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №11 кухню «Фрутис 1.8», в количестве 1 шт., стоимостью 9990 рублей, диван «Куба», в количестве 1 шт., стоимостью 7990 рублей, на общую сумму 17980 рублей, а Ф.И.О.30 А.А. обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренного кассового чека оплата ФИО2 поступила в размере 17980 рублей (т. 3 л.д. 233-238). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшего Потерпевший №8 были изъяты следующие документы: договор номер от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата (т. 4 л.д. 3-6)., которые осмотрены. Согласно осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется в срок до дата передать в собственность Потерпевший №8 шкаф-купе «Амиго», в количестве 1 шт., стоимостью 5490 рублей, а Потерпевший №8 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренной квитанции к приходному кассовому ордеру чека оплата ФИО2 поступила в размере 5490 рублей (т. 4 л.д. 7-11). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшего Потерпевший №2 были изъяты следующие документы: договор № СВ897 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата (т. 4 л.д. 22-25), которые были осмотрены, согласно осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №2 гостиную «Белла», в количестве 1 шт., стоимостью 14990 рублей, а Потерпевший №2 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренной квитанция к приходному кассовому ордеру от дата ИП ФИО2 поступила оплата в размере 14990 рублей (т. 4 л.д. 26-31). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшей Потерпевший №23 были изъяты следующие документы: копия договора № СВ857 от дата, копия квитанции к приходному кассовому ордеру от дата, копия чека от дата (т. 4 л.д. 61-64), которые были осмотрены. Согласно условиям осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №23 кухню «Шанталь», в количестве 1 шт., стоимостью 19900 рублей, а также гостиную «Белла 240 (центр + пенал), в количестве 1 шт., стоимостью 9990 рублей, на общую сумму 29980 рублей, а Потерпевший №23 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренной квитанции к приходному кассовому ордеру от дата ИП ФИО2 поступила оплата в размере 29980 рублей (т. 4 л.д. 65-69). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшего Потерпевший №27 были изъяты следующие документы: договор № СВ833 от дата, чек об оплате от дата (т. 4 л.д. 81-84)., которые были осмотрены. Согласно условиям осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата, в собственность Потерпевший №27 гостиной марки «Белла 320», в количестве 1 шт., стоимостью 14990 рублей, а Потерпевший №27, обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренного чека об оплате оплату ФИО2 дата поступила в размере 14990 рублей (т. 4 л.д. 85-88). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которых у потерпевшей Потерпевший №13 были изъяты следующие документы: договор № СВ756 от дата, а также квитанция к приходному кассовому ордеру от дата (т. 4 л.д. 102-105), которые были осмотрены. Согласно условиям осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется в срок до дата передать Потерпевший №13 в собственность стол «Симба», в количестве 1 шт., стоимостью 2490 рублей, пенал «Симба», в количестве 2 штук, стоимостью 5835 рублей, общей стоимостью 11670 рублей, полку «Симба», в количестве 1 шт., стоимостью 1990 рублей, угол завершения, в количестве 1 шт., стоимостью 1990 рублей, на общую сумму 18410 рублей, а Потерпевший №13 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренной квитанции к приходному кассовому ордеру от дата оплата ИП ФИО2 поступила в размере 9100 рублей (т. 4 л.д. 106-109). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшей Потерпевший №4 были изъяты следующие документы: договор № СВ819 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, копия исполнительного листа (т. 4 л.д. 123-126), которые были осмотрены. Согласно условиям осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №4 кухню «Катрин», в количестве 1 шт., стоимостью 26615 рублей, комплект металлических ножек, в количестве 18 шт., стоимостью 100 рублей, общей стоимостью 1800 рублей, механизм бутылочница, в количестве 1 шт., стоимостью 1200 рублей, барную стойку, в количестве 1 шт., стоимостью 400 рублей, на общую сумму 30015 рублей, а Потерпевший №4 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренной квитанции к приходному кассовому ордеру от дата ИП ФИО2 поступила оплата в размере 30015 рублей (т. 4 л.д. 127-136). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшего Потерпевший №24 были изъяты следующие документы: договор № СВ880 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата (т. 4 л.д. 205-208)., которые были осмотрены. Согласно условиям осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №24 кровать «Сакура», в количестве 1 шт., стоимостью 3800 рублей, матрац «Классик Стандарт», размером 90 см. х 200 см., в количестве 1 шт., стоимостью 3990 рублей, матрац «Классик Стандарт», размером 80 см. х 190 см., в количестве 1 шт., стоимостью 3490 рублей, стол «Дебют», в количестве 1 шт., стоимостью 2220 рублей, на общую сумму 13500 рублей, а Потерпевший №24 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренной квитанции к приходному кассовому ордеру от дата оплата ИП ФИО2 поступила в размере 13500 рублей (т. 4 л.д. 209-213). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшего Ф.И.О.63 были изъяты следующие документы: копия договора № СВ866 от дата, копия квитанции к приходному кассовому ордеру от дата (т. 4 л.д. 221-224)., которые были осмотрены. Согласно условиям осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность ФИО6 №8, действующей в интересах Потерпевший №21, шкаф-купе «Модерн 1.35», в количестве 1 шт., стоимостью 9990 рублей, а ФИО6 №8, действующая в интересах Потерпевший №21, обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренной копии квитанции к приходному кассовому ордеру от дата оплата ИП ФИО2 поступила в размере 9990 рублей (т. 4 л.д. 225-228). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты следующие документы: договор № СВ844 от дата, кассовый чек от дата (т. 4 л.д. 238-241)., которые были осмотрены. Согласно осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №1 кровать «Афина», в количестве 1 шт., стоимостью 9990 рублей, матрац «БИО ТФК», в количестве 1 шт., стоимостью 10990 рублей, на общую сумму 20980 рублей, а Потерпевший №1 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренного кассового чека от дата оплата ИП ФИО2 поступила в размере 20980 рублей (т. 5 л.д. 1-6). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшей Потерпевший №19 были изъяты следующие документы: договор № СВ892 от дата, кассовый чек от дата (т. 5 л.д. 21-24), которые были осмотрены. Согласно осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №19 диван «Палермо», в количестве 1 шт., стоимостью 13990 рублей, а Потерпевший №19 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренного кассового чека от дата оплата ИП ФИО2 поступила в размере 13990 рублей (т. 5 л.д. 25-30).

Постановлением о производстве выемки и протокол выемки от дата, согласно которым у потерпевшей Потерпевший №17 были изъяты следующие документы: договор № СВ715 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, копия исполнительного листа от дата (т. 5 л.д. 41-44)., которые были осмотрены. Согласно осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется в срок до 15.01.2018г. передать Потерпевший №17 в собственность кровать «Модерн», размером 140 см. х 190 см., в количестве 1 шт., стоимостью 3990 рублей, матрац «БИО ТФК», размером 140 см. х 190 см., в количестве 1 шт., стоимостью 9990 рублей, шкаф-купе «Модерн-2 150», в количестве 1 шт., стоимостью 10990 рублей, комод «Стандарт 5» цвет «Венге», в количестве 1 шт., стоимостью 3500 рублей, на общую сумму 28470 рублей, а Потерпевший №17 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренной квитанции к приходному кассовому ордеру от дата оплата ИП ФИО2 поступила в размере 28470 рублей (т. 5 л.д. 45-53). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшей Потерпевший №18 были изъяты следующие документы: договор № СВ878 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата (т. 5 л.д. 64-67), которые были осмотрены. Согласно осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до дата в собственность Потерпевший №18 кухню «Сандра», в количестве 1 шт., стоимостью 22700 рублей, а Потерпевший №18 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренной квитанции к приходному кассовому ордеру от дата оплата ФИО2 поступила в размере 22700 рублей (т. 5 л.д. 68-73). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшего Потерпевший №26 были изъяты следующие документы: договор № СВ765 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, заочное решение ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от дата (т. 5 л.д. 82-85)., которые были осмотрены. Согласно осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется в срок до 16.02.2018г. передать в собственность ФИО6 №7 шкаф «Престиж 120 корпус дуб молочный ДЗ дверь дуб молочный», размером 120 см. х 52 см. х 220 см., в количестве 1 шт., стоимостью 11500 рублей, комплект ящиков 60 дуб молочный, в количестве 1 шт., стоимостью 1200 рублей, комод, размером 85х44х84, цвет молочный, в количестве 1 шт., стоимостью 4990 рублей, на общую сумму 17690 рублей, а ФИО6 №7 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель (т. 5 л.д. 86-94).

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшей Потерпевший №16 были изъяты следующие документы: договор № СВ886 от дата, кассовый чек от дата (т. 5 л.д. 103-106), которые были осмотрены. Согласно осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до 04.05.2018г. в собственность Потерпевший №16 кровать «Саломея», в количестве 1 шт., стоимостью 3990 рублей, матрац «Престиж Оптима», в количестве 1 шт., стоимостью 10990 рублей, на общую сумму 14980 рублей, а Потерпевший №16 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренного кассового чека оплата ИП ФИО2 поступила в размере 14980 рублей (т. 5 л.д. 107-112). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у представителя потерпевшего Ф.И.О.52 были изъяты следующие документы: договор номер от дата, чек об оплате от дата на сумму 15000 рублей, чек об оплате от дата на сумму 13980 рублей, заочное решение от дата, светокопия исполнительного листа (т. 5 л.д. 138-141), которые были осмотрены и по договору ИП ФИО2 обязуется передать в срок до 20.04.2018г. в собственность Потерпевший №22 кровать «Оливия Гранд», в количестве 1 шт., стоимостью 16990 рублей, матрац «БИО ТФК», в количестве 1 шт., стоимостью 11990 рублей, на общую сумму 28980 рублей, а Потерпевший №22 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно чека об оплате от дата на сумму 15000 рублей и чека об оплате от дата на сумму 13980 рублей, оплата ИП ФИО2 поступила в размере 28980 рублей (т. 5 л.д. 142-151). 

Протоколом осмотра предметов и документов от дата, согласно которому осмотрены сведения о банковских счетах ИП ФИО2, состояние расчетов на банковском счете ИП ФИО2 в ПАО «Московский индустриальный банк» на дата, выписка из лицевого счета ИП ФИО2 в ПАО «Московский индустриальный банк» за период с дата по дата, полученные согласно запроса из МИФНС России номер по адрес (т. 4 л.д. 151-162).

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшей Потерпевший №20 были изъяты следующие документы: договор № СВ893 от дата, спецификация товара №F0Vномер от дата (т. 5 л.д. 162-165), которые были осмотрены. Согласно осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется в срок до 19.05.2018г. передать в собственность Потерпевший №20 кухню «Сандра», в количестве 1 шт., стоимостью 26020 рублей, а Потерпевший №20 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренной спецификации ИП ФИО2 поступила полностью (т. 5 л.д. 166-171). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшей Потерпевший №28 были изъяты следующие документы: договор № СВ868 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата на сумму 2000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата на сумму 7990 рублей (т. 5 л.д. 180-183), которые были осмотрены. Согласно условиям осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до 13.04.2018г. в собственность Потерпевший №28 диван «Куба», в количестве 1 шт., стоимостью 9990 рублей, а Потерпевший №28 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренных квитанций к приходному кассовому ордеру от дата на сумму 2000 рублей, квитанций к приходному кассовому ордеру от дата на сумму 7990 рублей, оплата ФИО2 поступила в размере 9990 рублей (т. 5 л.д. 184-191).

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшего Потерпевший №10 были изъяты следующие документы: договор № СВ877 от 07.04.2018г., спецификация товара №F0Vномер от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, копия исполнительного листа от дата (т. 5 л.д. 212-215), которые осмотрены и согласно условиям осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до 30.04.2018г. в собственность Потерпевший №10 шкаф «Фиеста», в количестве 1 шт., стоимостью 8490 рублей, комод «Фиеста», в количестве 1 шт., стоимостью 3500 рублей, стол «Дебют», в количестве 1 шт., стоимостью 2990 рублей, диван-кровать «Палермо», в количестве 1 шт., стоимостью 15990 рублей, на общую сумму 30970 рублей, а Потерпевший №10 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно спецификация товара №F0Vномер от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата оплата ИП ФИО2 поступила полностью (т. 5 л.д. 216-227).

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшей Потерпевший №12 были изъяты следующие документы: договор № СВ882 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, копия исполнительного листа по делу номер (т. 6 л.д. 107-110)., которые осмотрены и согласно условиям осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до 02.05.2018г. в собственность Потерпевший №12 диван-кровать «Бамберг», в количестве 1 шт., стоимостью 23990 рублей, а Потерпевший №12 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренной квитанции к приходному кассовому ордеру от дата оплата ИП ФИО2 поступила в размере 23990 рублей (т. 6 л.д. 111-119).

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшей Потерпевший №25 были изъяты следующие документы: договор № СВ870 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, заочное решение (результативная часть) от дата (т. 6 л.д. 132-135), которые осмотрены и согласно условиям осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется передать в срок до 30.04.2018г. в собственность Потерпевший №25 кровать «Тетрис 1347», в количестве 1 шт., стоимостью 5000 рублей, стол «Тетрис 1344», в количестве 1 шт., стоимостью 2000 рублей, стеллаж «Тетрис 1314», в количестве 1 шт., стоимостью 2000 рублей, стеллаж «Тетрис 1315», в количестве 1 шт., стоимостью 2000 рублей, полку «Тетрис 1359», в количестве 1 шт., стоимостью 2000 рублей, матрац «Оптима престиж», в количестве 1 шт., стоимостью 5000 рублей, стеллаж «Тетрис 40с», в количестве 1 шт., стоимостью 5000 рублей, на общую сумму 23000 рублей, а Потерпевший №25 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренной квитанции к приходному кассовому ордеру от дата оплата ИП ФИО2 поступила в размере 23000 рублей (т. 6 л.д. 136-143).

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у потерпевшего Потерпевший №9 были изъяты следующие документы: договор № СВ834 от дата, кассовый чек от дата (т. 6 л.д. 158-161), которые осмотрены и согласно условиям осмотренного договора ИП ФИО2 обязуется в срок до 23.03.2018г. передать в собственность Потерпевший №9 кровать «Саломея», в количестве 1 шт., стоимостью 4990 рублей, матрац «БИО ТФК 1.6», в количестве 1 шт., стоимостью 10990 рублей, на общую сумму 15980 рублей, а Потерпевший №9 обязуется принять и оплатить вышеуказанную мебель. Согласно осмотренному кассовому чеку от дата оплата ИП ФИО2 поступила в размере 15980 рублей (т. 6 л.д. 162-167). 

Протоколом осмотра предметов и документов от дата, согласно которому осмотрены выписка по операциям на счете «Филиал ВолРУ ПАО «МинБанк» номер за период с дата по дата, предоставленная согласно запроса «Филиал ВолРУ ПАО «МинБанк»; выписка по операциям на счете «Филиал ВолРУ ПАО «МинБанк» номер за период с дата по дата, предоставленная согласно запроса «Филиал ВолРУ ПАО «МинБанк»; выписка по операциям на счете «Волгоградское отделение номер ПАО «Сбербанк» номер за период с дата по дата, предоставленная согласно запроса «Волгоградское отделение номер ПАО «Сбербанк»м (т. 5 л.д. 244-248).

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у подозреваемого ФИО2 были изъяты сотовый телефон марки «Iphone 5s», в корпусе серого цвета, с установленным на нем приложением «mail.ru», свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, копия договора аренды части нежилого помещения номер от дата, копия дополнительного соглашения к Договору аренды части нежилого помещения от дата, копия соглашения о расторжении договора аренды номер части нежилого помещения от дата (т. 6 л.д. 207-212), которые были осмотрены, установлено, что ФИО2 осуществлял заказ мебели для Ф.И.О.64 и Потерпевший №11 (т. 6 л.д. 213-219). 

Протоколом осмотра предметов и документов от дата, согласно которому осмотрены свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, копия договора аренды части нежилого помещения номер от дата, копия дополнительного соглашения к Договору аренды части нежилого помещения от дата, копия соглашения о расторжении договора аренды номер части нежилого помещения от дата, изъятые в ходе выемки от дата у подозреваемого ФИО2 (т. 6 л.д. 225-237).

Протоколом осмотра предметов и документов от дата, согласно которому осмотрена выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении ФИО3 О.19 номер. Согласно данной выписки ФИО2 был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя в период времени с дата по дата (т. 7 л.д. 29-31).

Ответом на запрос от ИФНС России номер по адрес, согласно которому налоговые декларации в отношении индивидуального предпринимателя ФИО3 О.19 (Ф.И.О.19 номер) за 2016-2018 г.г. в Инспекцию не представлялись (т. 8 л.д. 82). 

Ответом на запрос от ООО «Нижегородмебель и К», согласно которому договорные отношения между фабрикой ООО «Нижегородмебель и К» и ИП ФИО2 не оформлены (т. 8 л.д. 84). 

Протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому была зафиксирована обстановка на складских помещениях ИП Ф.И.О.56 и ИП Ф.И.О.58 (т. 8 л.д. 100-105). 

Протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому была зафиксирована обстановка на складских помещениях ООО «Нижегородмебель и К», расположенных по адресу: адрес (т. 8 л.д. 106-108). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от дата, согласно которым у обвиняемого ФИО2 были изъяты DVD-R диск, на котором имеется электронная таблица в программе «Excel», скриншоты с электронной почты, график платежей по кредиту по договору номер, письмо «Нижегородмебель и К», письмо ООО «Mobi», перечень продукции к счету номер от 23.03.2018г., перечень продукции к счету номер от 05.02.2018г., перечень продукции к счету номер от 19.03.2018г. (т. 8 л.д. 131-135)., которые осмотрены. Согласно информации содержащейся на осмотренном DVD-диске мебель, приобретенная у ИП ФИО2 Потерпевший №17, Потерпевший №27, Потерпевший №9, Потерпевший №14, Потерпевший №24была в наличии, мебель, приобретенная у ИП ФИО2 Потерпевший №13, ФИО6 №7, Потерпевший №5, Потерпевший №23, ФИО6 №8, Потерпевший №28, Потерпевший №10, Потерпевший №18, Потерпевший №12, Потерпевший №3, Потерпевший №16 заказана ИП ФИО2 производителю не была (т. 8 л.д. 136-155). 

Судом исследованы также документы, приобщенные обвиняемым ФИО2 к его допросу в качестве обвиняемого от дата, а именно светокопии договора купли-продажи от дата, светокопию графика платежей по кредитному договору номер от дата (т. 8 л.д. 245-249)., вместе с тем, указанные документы не оправдывают совершение преступления подсудимым, поскольку кредит был предоставлен супруге ФИО2, а не ему самому дата, то есть многим ранее до того как у него возникли обязательства перед потерпевшими, что ставит под сомнение относимость указанного доказательства к событиям настоящего угоовного дела, а факт продажи 1/5 доли квартиры может свидетельствовать лишь о принимаемых мерах ФИО2 к погашению ущерба от преступления, но не исключает наличие в его действиях состава такового. В тоже время, учитывая сумму денежных средств, полученную именно ФИО2 от продажи своей доли в квартире (436 000 рублей), что подтверждается указанным договором, суд приходит к выводу, что подсудимым, возможности к погашению ущерба всем потерпевшим, использованы не в полном объеме. 

Доказательства, собранные органом следствия по настоящему делу суд признает достоверными, допустимыми, поскольку они согласуются между собой, нарушений норм уголовно-процессуального закона при их получении не допущено, в связи с чем являются достаточными для вынесения приговора. Оснований оговаривать подсудимого кем-либо из участвующих в деле лиц судом не установлено. 

Проанализировав и оценив в совокупности, все исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления.

К такому выводу суд приходит исходя из следующего. 

Как установлено в судебном заседании, в период времени с дата по дата, ФИО2, имея умысел на хищение денежных средств неопределенного круга лиц из числа будущих покупателей, обманывая и вводя последних в заблуждение, относительно своих истинных намерений, под предлогом получения предоплаты по договорам поставки корпусной мебели, действуя из корыстных побуждений, совершил хищение денежных средств в крупном размере.

При этом, изначально занимаясь предпринимательской деятельностью, ФИО2, не имея образования и навыков в области изготовления корпусной мебели, фактически ее производство не осуществлял, а приобретал готовую продукцию за счет денежных средств, полученных от покупателей в качестве предоплаты, на фабриках, специализирующихся на изготовлении мебели, подобранных им лично, расположенных на территории различных регионов РФ, а готовые образцы мебельной продукции он забирал на складах, расположенных на территории адрес и адрес, после чего осуществлял их поставку в адрес покупателей.

В период времени с дата по дата, ФИО2, испытывавший финансовые трудности, решил посредством обмана будущих покупателей магазина ИП ФИО2, завладеть денежными средствами, передаваемыми ему последними в счет предварительной оплаты приобретаемой ими корпусной мебели, для чего в целях создания у потерпевших видимости законной деятельности и введения их в заблуждение относительно своих преступных намерений, ФИО2 привлек к совершению преступления, неосведомленного о его преступных намерениях, в качестве продавца, своего знакомого ФИО6 №9, в чьи обязанности входило заключение договоров от имени ИП с покупателями, в которых указывалась стоимость заказа и срок его поставки, встреча потенциальных клиентов, консультирование по подбору мебели, оформление договоров и необходимой документации с покупателями на поставку и комплектацию, прием денежных средств от клиентов и последующую передачу их ФИО2, убедив при этом ФИО6 №9 в том, что полученные им денежные средства в обязательном порядке будут переданы на фабрики для приобретения мебели, что в последующем позволит произвести поставки заказанной мебели клиентам в договорные сроки, чего в действительности подсудимый делать не собирался, а также выдавал гражданам, оплатившим заказ наличными денежными средствами, квитанции к приходному кассовому ордеру, а гражданам, оплатившим заказ посредством банковских карт, чеки о перечислении денежных средств, кроме того, в указанных целях платежи принимались с использованием POS-терминала оплаты, находящегося на стационарной торговой точке. Сформировав, таким образом, у потерпевших, путем обмана желание приобрести корпусную мебель именно у ИП ФИО2, подсудимый получал от них денежные средства, как наличным, так и безналичным расчетом, в качестве оплаты по договорам о поставке мебели, заведомо зная, что не сможет выполнить условия данных договоров, которыми распоряжался по своему усмотрению, используя, в том числе и в качестве оплаты производства и поставки мебели по ранее заключенным договорам с иными покупателями.

Указанные обстоятельства подтверждены самим подсудимым на стадии расследования уголовного дела, не отрицавшим факт того, что он, получая денежные средства от потерпевших, понимая, что не сможет выполнить обязательства перед ними, расходовал их на то, чтобы рассчитаться с другими покупателями по ранее заключенным договорам на поставку мебели, а также на собственные нужды, показаниями потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №20, Потерпевший №1, Потерпевший №22, Потерпевший №21-К., Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №26, Потерпевший №28, Потерпевший №25, Потерпевший №19, Потерпевший №27, свидетелей по делу ФИО6 №1, подтвердившего обстоятельства добровольности написания подсудимым явки с повинной, ФИО6 №2, ФИО6 №3, ФИО6 №4, ФИО6 №5, ФИО6 №6, ФИО6 №7, ФИО6 №8, подтвердивших факты нарушения ФИО2 сроков поставки мебели, указанных в заключенных с ним как с ИП договорах, а также факты заключения таковых с подсудимым, ФИО6 №9 подтвердившего, что при заключении договоров он указывал сроки поставки по согласованию с ФИО2, при этом последний понимал, что в срок мебель поставлена покупателям не будет, при этом, он также по согласованию с ФИО2 отвечал на звонки недовольных клиентов, обещая, что мебель будет поставлена, поскольку в этом его убедил подсудимый, ФИО6 №10 указавшей, что за период аренды ФИО2 площади в ТЦ «Советский», арендная плата не изменялась, ФИО6 №11, подтвердившей, что ФИО2 заказывал у них на фабрике кухонные гарнитуры, которые так и не были им оплачены, в связи с чем возвращены производителю, и письменными доказательствами: протоколами изъятия и осмотров: договоров покупки мебели у ИП «ФИО2», квитанций к приходно-кассовым ордерам, чеков об оплате, копий решений судов, выписок по движению денежных средств на банковском счете ИП ФИО2 и иными. 

Размер ущерба, причиненного преступлением ФИО2 в общей сумме 606 773 рубля 07 копеек является крупным, что соответствует положениям п.4 Примечания к ст.158 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества

путем обмана, совершенное в крупном размере. 

Назначая подсудимому ФИО2 наказание суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное подсудимым преступление отнесено к категории тяжких. 

В качестве характеризующих личность обстоятельств суд учитывает, что он на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет семью. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2 суд в силу п.п. «г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, что выразилось в даче им на стадии расследования уголовного дела последовательных и правдивых показаний, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления. Также в силу ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение впервые к уголовной ответственности. 

Отягчающих обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Суд назначает наказание с учётом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применения положений ст.64 УК РФ.

С учётом обстоятельств дела, совершенного преступления, личности подсудимого, его поведения после совершенного преступления, принятие мер к погашению ущерба потерпевшим в общей сумме 292 025 рублей, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ и установлением испытательного срока, в течение которого он должен будет доказать своё исправление, возложением определённых обязанностей и осуществлением контроля со стороны органа, осуществляющего исправление осуждённых.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом необходимости погашения ущерба перед потерпевшими, и достаточности для его исправления установления испытательного срока и возложенных обязанностей, суд полагает возможным подсудимому не назначать. 

По смыслу уголовного закона, для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока суд вправе возложить на осужденного исполнение как обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, так и других обязанностей, в том числе обязанности в установленный судом срок загладить вред, причиненный преступлением.

Суд принимает во внимание, что события преступления имели место более 2 лет назад и за этот период подсудимым в добровольном порядке ущерб потерпевшим возмещен не в полном объеме, несмотря на то обстоятельство, что возможность этого имелась и не была использована им в полном объеме, учитывая что потерпевшие не получив мебель согласно заключенным договорам, понесли затраты на приобретение мебели у других поставщиков, о чем было заявлено ими в судебном заседании, суд считает необходимым, в целях исправления условно осужденного возложить на него обязанность погасить причиненный потерпевшим Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №9, Потерпевший №7, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №14, Потерпевший №17, Потерпевший №20, Потерпевший №1, Потерпевший №22, Потерпевший №25, Потерпевший №19, Потерпевший №27, преступлением материальный ущерб, установив срок, в течение которого подсудимый будет обязан погасить причиненный ущерб, определяя его равным одному году шести месяцам со дня вступления приговора суда в законную силу, с учетом наличия на иждивении подсудимого малолетнего ребенка и супруги.

Такое решение, по мнению суда, будет соответствовать требованиям статьи 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновных, а также требованиям статьи 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённых, предупреждения совершения ими новых преступлений.

В ходе расследования уголовного дела потерпевшими заявлены иски о взыскании с ФИО2 сумм ущерба причинённого преступлением: Потерпевший №3 на сумму 63960 рублей, Потерпевший №4 на сумму 30015 рублей, Потерпевший №7 на сумму 44470 рублей, Потерпевший №8 на сумму 5490 рублей, Потерпевший №9 на сумму 15980 рублей, Потерпевший №10 на сумму 30970 рублей, Потерпевший №11 на сумму 30970 рублей, Потерпевший №12 на сумму 23990 рублей, Потерпевший №13 на сумму 9100 рублей, Потерпевший №14 на сумму 11480 рублей, Потерпевший №17 на сумму 28470 рублей, Потерпевший №18 на сумму 22700 рублей, Потерпевший №19 на сумму 13990 рублей, Потерпевший №20 на сумму 24250 рублей, Потерпевший №1 на сумму 20980 рублей, Потерпевший №24 на сумму 13500 рублей, Потерпевший №25 на сумму 23000 рублей, Потерпевший №27 на сумму 14990 рублей. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, потерпевший имеет право на полное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Принимая во внимание вышеуказанные положения закона, учитывая, что аналогичные требования потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №17, Потерпевший №22, Потерпевший №25, Потерпевший №19, Потерпевший №27 удовлетворены судом в гражданском порядке, причиненный ущерб возмещен подсудимым потерпевшим Потерпевший №8, Потерпевший №13, Потерпевший №18, Потерпевший №24, суд признает обоснованными иски потерпевших Потерпевший №9, Потерпевший №14, Потерпевший №20, Потерпевший №1 и удовлетворяет их требования о взыскании заявленных сумм с подсудимого в пользу Потерпевший №9 в сумме 15 980 рублей, частично - в пользу Потерпевший №14 в сумме 6 480 рублей, Потерпевший №20 – в сумме 19 250 рублей, Потерпевший №1 – в сумме 15 980 рублей, в остальной части в удовлетворении заявленных исков суд отказывает. 

Кроме того, суд считает необходимым отказать в удовлетворении иска потерпевшей Потерпевший №7, поскольку в гражданском порядке удовлетворен иск ее супруга ФИО6 №6 о взыскании с подсудимого суммы аналогичной той, которая заявлена ею, по факту причинённого ущерба в результате данного преступления. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296-297, 303 - 304, 307- 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 О.19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со статьёй 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО2 не менять место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением осуждённых и периодически, не реже одного раза в месяц, в установленные данным органом сроки, являться туда для регистрации, возместить не позднее 1 (одного) года 6 (шести) месяцев после вступления приговора в законную силу материальный ущерб потерпевшим Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №9, Потерпевший №7, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №14, Потерпевший №17, Потерпевший №20, Потерпевший №1, Потерпевший №22, Потерпевший №25, Потерпевший №19, Потерпевший №27

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск Потерпевший №9 о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением в сумме 15 980 рублей удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 О.19 в пользу Потерпевший №9 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением денежную сумму 15 980 (пятнадцать тысяч девятьсот восемьдесят) рублей.

Гражданский иск Потерпевший №14 о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением в сумме 11 480 рублей удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 О.19 в пользу Потерпевший №14 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением денежную сумму 6 480 (шесть тысяч четыреста восемьдесят) рублей, в остальной части отказать.

Гражданский иск Потерпевший №20 о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением в сумме 24 250 рублей удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 О.19 в пользу Потерпевший №20 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением денежную сумму 19 250 (девятнадцать тысяч двести пятьдесят) рублей, в остальной части отказать.

Гражданский иск Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением в сумме 20 980 рублей удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 О.19 в пользу Потерпевший №1 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением денежную сумму 15 980 (пятнадцать тысяч девятьсот восемьдесят) рублей, в остальной части отказать.

В удовлетворении исковых требований Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №18, Потерпевший №17, Потерпевший №19, Потерпевший №22, Потерпевший №25, Потерпевший №24, Потерпевший №27 отказать. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

договор № СВ861 от дата, чек об оплате от дата – переданные Потерпевший №6 – оставить последнему,

договор № СВ839 от дата, индивидуальные условия №F0Vномер от дата Договора потребительского кредита по Карте «#ВМЕСТОДЕНЕГ», заочное решение ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от дата, копия исполнительного листа от дата – переданные Потерпевший №15 – оставить последнему, 

договор № СВ799 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата – переданные Ф.И.О.51 – оставить последней, 

договор № СВ885 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, решение Советского районного суда адрес от дата - переданные Потерпевший №3- оставить последней, 

договор № СВ890 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата – переданные Потерпевший №7 – оставить последней, 

договор № СВ864 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата – переданные Потерпевший №14 – оставить последней, 

договор номер от дата, копия кассового чека от дата, копия исполнительного листа от дата – переданные Потерпевший №11 – оставить последнему, 

договор номер от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата – переданные Ф.И.О.65 – оставить последнему, 

договор № СВ897 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата – переданные Потерпевший №2 – оставить последнему, 

копия договора № СВ857 от дата, копия квитанции к приходному кассовому ордеру от дата, копия чека от дата – переданные Потерпевший №23 – оставить последней, 

договор № СВ833 от дата, чек об оплате от дата – переданные Потерпевший №27 – оставить последнему, 

договор № СВ756 от дата, а также квитанция к приходному кассовому ордеру от дата – переданные Потерпевший №13 – оставить последней, 

договор № СВ819 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, копия исполнительного листа – переданные Потерпевший №4 – оставить последней, 

договор № СВ880 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата – переданные Потерпевший №24 – оставить последнему, 

копия договора № СВ866 от дата, копия квитанции к приходному кассовому ордеру от дата – переданные ФИО6 №8 – оставить последней, 

договор № СВ844 от дата, кассовый чек от дата – переданные Потерпевший №1 – оставить последней,

договор № СВ892 от дата, кассовый чек от дата – переданные Потерпевший №19 – оставить последней,

договор № СВ715 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, копия исполнительного листа от дата – переданные Потерпевший №17 – оставить последней, 

договор № СВ878 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата – переданные Потерпевший №18 – оставить последней, 

договор № СВ765 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, заочное решение ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от дата – переданные Потерпевший №26 – оставить последнему, 

договор № СВ886 от дата, кассовый чек от дата – переданные Потерпевший №16 – оставить последней, 

договор № СВ893 от дата, спецификация товара №F0Vномер от дата – переданные Потерпевший №20 – оставить последней, 

договор № СВ868 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата на сумму 2000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата на сумму 7990 рублей – переданные Потерпевший №28 – оставить последней,

договор № СВ877 от дата, спецификация товара №F0Vномер от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, копия исполнительного листа от дата – переданные Потерпевший №10 – оставить последнему, 

договор № СВ882 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, копия исполнительного листа по делу номер – переданные Потерпевший №12 – оставить последней, 

договор № СВ870 от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, заочное решение (результативная часть) от дата – переданные Потерпевший №25 – оставить последней, 

договор № СВ834 от дата, кассовый чек от дата – переданные Потерпевший №9 – оставить последнему, 

договор номер от дата, чек об оплате от дата на сумму 15 000 рублей, чек об оплате от дата на сумму 13980 рублей, заочное решение от дата – переданные представителю потерпевшего Ф.И.О.52 – оставить последней,

сотовый телефон марки «Iphone 5s», в корпусе серого цвета, с установленным на нем приложением «mail.ru», свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, копия договора аренды части нежилого помещения номер от дата, копия дополнительного соглашения к Договору аренды части нежилого помещения от дата, копия соглашения о расторжении договора аренды номер части нежилого помещения от дата – переданные ФИО2 – оставить последнему;

выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении ФИО3 О.19 номер; сведения о банковских счетах ИП ФИО2, состояние расчетов на банковском счете ИП ФИО2 в ПАО «Московский индустриальный банк» на дата, выписка из лицевого счета ИП ФИО2 в ПАО «Московский индустриальный банк» за период с дата по дата, выписка по операциям на счете «Филиал ВолРУ ПАО «МинБанк» номер за период с дата по дата; выписка по операциям на счете «Филиал ВолРУ ПАО «МинБанк» номер за период с дата по дата; выписка по операциям на счете «Волгоградское отделение номер ПАО «Сбербанк» номер за период с дата по дата, DVD-R диск, на котором имеется электронная таблица в программе «Excel», скриншоты с электронной почты в количестве 21 штук, график платежей по кредиту по договору номер, письмо «Нижегородмебель и К», письмо ООО «Mobi», перечень продукции к счету номер от дата, перечень продукции к счету номер от дата, перечень продукции к счету номер от дата- хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток через Советский районный суд г. Волгограда. 

Осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, осужденные вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с помощью компьютерной техники.

Судья подпись С.А. Фадеева